
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Свидетельство № 11117 от 01 сентября 2016 г. 

АО «ГОК «Инаглинский» 
 
  
 
 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
 

Намечаемой деятельности АО «ГОК «Инаглинский» 

«Проект строительства шахты «Инаглинская»  
АО «ГОК «Инаглинский» (II этап)» 

 
 

КНИГА 1 
ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
 
 

ЧАСТЬ 2 ПРИЛОЖЕНИЯ 1-31 

 
П27691-1.2 

 
 

Изм. № док. Подп. Дата 
    
    
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Новосибирск 
2019 г. 

 





Ю 

П27691-1.2                                                                                        

Список исполнителей 

Должность Исполнитель Подпись 

Ведущий инженер по охране 
окружающей среды (эколог) Григорюк А.П. 

 

 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              2  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

Оглавление 
ОГЛАВЛЕНИЕ ....................................................................................................................................................................... 3 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1- РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ (ПЛОЩАДКА 
ЗАПАДНАЯ) ........................................................................................................................................................................... 5 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1- РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ (ПЛОЩАДКА 
ЮЖНЫХ СТВОЛОВ) .......................................................................................................................................................... 50 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1- РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ (ПЛОЩАДКА 
СУЩЕСТВУЮЩИХ ШТРЕКОВ) ...................................................................................................................................... 54 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1- РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ (ПЛОЩАДКА 
ВОСТОЧНАЯ) ...................................................................................................................................................................... 61 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1- РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ (ПЛОЩАДКА 
ФЛАНГОВЫХ СТВОЛОВ 15-5) ......................................................................................................................................... 63 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1- РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ (ПЛОЩАДКА 
СЕВЕРНАЯ) .......................................................................................................................................................................... 65 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2- РАСЧЕТ  ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА ............................................................ 79 
ПРИЛОЖЕНИЕ 3 - ПАРАМЕТРЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ДЛЯ РАСЧЕТА 
ПДВ  (ТАБЛИЦА 3.3)Ш ...................................................................................................................................................... 93 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4- ПЕРЕЧЕНЬ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, ВЫБРАСЫВАЕМЫХ В АТМОСФЕРУ НА 
СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ (ТАБЛИЦА 2.2А) ................................................................................................. 110 
ПРИЛОЖЕНИЕ 5 - МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ И КОЭФФИЦИЕНТЫ (ТАБЛИЦА 3.1)...... 111 
ПРИЛОЖЕНИЕ 6 -  ПЕРЕЧЕНЬ ИСТОЧНИКОВ, ДАЮЩИХ НАИБОЛЬШИЙ ВКЛАД В ЗАГРЯЗНЕНИЕ 
АТМОСФЕРЫ (ТАБЛИЦА 3.3) ........................................................................................................................................ 112 
ПРИЛОЖЕНИЕ 7- ИЗОЛИНИИ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ОФ  «ИНАГЛИНСКАЯ-2» , ПЛОЩАДКИ 
ЗАПАДНАЯ, ЮЖНАЯ, ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ СТВОЛОВ ....................................................................................... 125 
ПРИЛОЖЕНИЕ 7- ИЗОЛИНИИ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ (ПЛОЩАДКИ 
ФЛАНГОВОГО СТВОЛА 15-5, СУЩЕСТВУЮЩИХ ШТРЕКОВ, ВОСТОЧНАЯ) ................................................... 136 
ПРИЛОЖЕНИЕ 7- ИЗОЛИНИИ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ (ПЛОЩАДКА СЕВЕРНАЯ)140 
ПРИЛОЖЕНИЕ 7- ИЗОЛИНИИ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ОФ  «ИНАГЛИНСКАЯ-2» (ПЛОЩАДКА 
ФЛАНГОВЫХ СТВОЛОВ 15-4) ....................................................................................................................................... 146 
ПРИЛОЖЕНИЕ 8 – ПЛАН-ГРАФИК КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ВЫБРОСОВ НА 
ИСТОЧНИКАХ ВЫБРОСОВ ............................................................................................................................................ 152 
ПРИЛОЖЕНИЕ 9 - НОРМАТИВЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ (ТАБЛИЦА 3.6)164 
ПРИЛОЖЕНИЕ 10 - СЕРТИФИКАТ СООТВЕТСТВИЯ № RA.RU.СП09.Н00127 ОТ 16.11.2017 ............................ 180 
ПРИЛОЖЕНИЕ 11 - ПРОТОКОЛ РАСЧЕТА УРОВНЕЙ ШУМА В ФИКСИРОВАННЫХ ТОЧКАХ НА ГРАНИЦЕ 
СЗЗ ....................................................................................................................................................................................... 182 
ПРИЛОЖЕНИЕ 12 - ИЗОЛИНИИ УРОВНЕЙ ШУМА .................................................................................................. 197 
ПРИЛОЖЕНИЕ 13 - СЕРТИФИКАТ СООТВЕТСТВИЯ № POCC RU.СП09.Н.00128 ОТ 21.11.2017 Г................... 235 
ПРИЛОЖЕНИЕ 14 - СПРАВКА ФГБУ  «ЯКУТСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ И 
МОНИТОРИНГУ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» ОТ 28.05.2018 Г. .................................................................................. 237 
ПРИЛОЖЕНИЕ 15 - СПРАВКА ФГБУ  «ЯКУТСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ И 
МОНИТОРИНГУ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» ОТ 24.10.20187 Г. ................................................................................ 238 
ПРИЛОЖЕНИЕ 16 - ДОГОВОР № C0100006115 ОТ 22.03.2016 Г. С ООО «САХАТЕХСЕРВИС» (С ДОП. 
СОГЛАШЕНИЕМ) ............................................................................................................................................................. 240 
ПРИЛОЖЕНИЕ 17 - ЛИЦЕНЗИЯ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО СБОРУ, 
ТРАНСПОРТИРОВАНИЮ, ОБРАБОТКЕ, УТИЛИЗАЦИИ, ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ, РАЗМЕЩЕНИЮ ОТХОДОВ I-
IV  КЛАССОВ ОПАСНОСТИ 14№00214 ОТ 18.05.2016 Г. ООО «САХАТЕХСЕРВИС» .......................................... 248 
ПРИЛОЖЕНИЕ 18 - ДОГОВОР № 11-С/00000016188 ОТ 20.12.2018 Г. С МУП «ПЕРЕРАБОТЧИК» .................... 258 
ПРИЛОЖЕНИЕ 19 - ЛИЦЕНЗИЯ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО СБОРУ, 
ТРАНСПОРТИРОВАНИЮ, ОБРАБОТКЕ, УТИЛИЗАЦИИ, ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ, РАЗМЕЩЕНИЮ ОТХОДОВ I-
IV КЛАССОВ ОПАСНОСТИ 14№00285 ОТ 25.10.2016 Г. (МУП «ПЕРЕРАБОТЧИК») ........................................... 266 
ПРИЛОЖЕНИЕ 20 - ПИСЬМО ФГБУ «ГЛАВРЫБВОД» ОТ 25.06.2018 Г.№01-03-539 (РЫБОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ 
ХАРАКТЕРИСТИКИ) ........................................................................................................................................................ 273 
ПРИЛОЖЕНИЕ 21 - ПИСЬМО ЛЕНСКОГО УПРАВЛЕНИЯ РОСРЫБОЛОВСТВА ОТ 23.07.2018 Г. №01-04-
2549/Е «О КАТЕГОРИЙНОСТИ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ» ............................................................................................ 288 
ПРИЛОЖЕНИЕ 22 - ПИСЬМО ФГБУ  «ЯКУТСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ И МО-
НИТОРИНГУ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» ОТ 23.05.2018 Г.№ 25-05-198 «О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 
ИНФОРМАЦИИ» (ФОНОВЫЕ КОНЦЕНТРАЦИИ) ..................................................................................................... 289 
ПРИЛОЖЕНИЕ 23 - ПИСЬМА ЛЕНСКОГО БВУ ОТ 25.05.2018 Г. №03-13-1407, №03-13-1408 ............................. 291 
ПРИЛОЖЕНИЕ 24 - ПИСЬМО ДЕПАРТАМЕНТА РС (Я) ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
ОТ 27.06.2018 Г. №01-21/253 «О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИНФОРМАЦИИ» (ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО 
НАСЛЕДИЯ) ....................................................................................................................................................................... 297 
ПРИЛОЖЕНИЕ 25 - СПРАВКА ГБУ РС (Я) «ДБР И ООПТ МИНПРИРОДЫ РС (Я)» ОТ 23.05.2018 Г. №01-626 
(ООПТ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ) ....................................................................................................................... 299 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              3  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

ПРИЛОЖЕНИЕ 26 - ПИСЬМО МИНПРИРОДЫ РФ ОТ 16.02.2018 Г. № 12-53/4724 «О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 
ИНФОРМАЦИИ» (ООПТ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ) ......................................................................................... 300 
ПРИЛОЖЕНИЕ 27- ПИСЬМО ЯКУТНЕДРА ОТ 10.07.2018 Г. №01-02/20-2382 Г. «ЗАКЛЮЧЕНИЕ О НАЛИЧИИ 
ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ В  НЕДРАХ ПОД УЧАСТКОМ ПРЕДСТОЯЩЕЙ ЗАСТРОЙКИ» .......................... 304 
ПРИЛОЖЕНИЕ 28- ПИСЬМО МИНИСТЕРСТВА ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ГЕОЛОГИИ РС (Я) ОТ 03.07.2018 Г. 
«О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИНФОРМАЦИИ» ................................................................................................................... 306 
ПРИЛОЖЕНИЕ 29 - СПРАВКА ЯКУТСКОГО ФИЛИАЛА ФБУ «ТФГИ» ОТ 14.06.2018 Г. №01-09-106411 ........ 308 
ПРИЛОЖЕНИЕ 30 - ПИСЬМО МИНПРИРОДЫ РС (Я) ОТ 15.06.2018 Г. №05/1-09/6-4916 (ОХОТНИЧЬИ 
РЕСУРСЫ) .......................................................................................................................................................................... 312 
ПРИЛОЖЕНИЕ 31 - СПРАВКА ГБУ РС (Я) «ДБР И ООПТ МИНПРИРОДЫ РС (Я)» ОТ 07.06.2018 Г. №01-682 
«ИНФОРМАЦИЯ О НАЛИЧИИ РЕДКИХ ВИДОВ» ..................................................................................................... 314 
ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ ............................................................................................................................ 317 
 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              4  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

  Приложение 1- Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
(площадка Западная) 

Источник загрязнения N 0030,дымовая труба 
Источник выделения N 032, водогрейные котлы КВ-В-23,26-150 
_____________________________________________________________________ 
            СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ: 
 
1. "Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжи- 
гании топлива в котлах производительностью менее 30 т пара в час или ме- 
нее 20 Гкал/час", Москва, 1999 г., с учетом методического письма 
НИИ Атмосфера N 335/33-07 от 17 мая 2000 г и изменений к ним (письмо НИИ 
Атмосферы N 838/33-07 от 11.09.2001 ) 
 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух" (Дополненное и переработанное). 
CПб, НИИ Атмосфера, 2012 
______________________________________________________________________ 
ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ: 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [2], AN 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [2], ANO 
= 0.13 
 
Вид топлива: Каменный уголь 
Котел: Водогрейный 
Топка: Топка с пневмомех.забрасыват. и цепной решеткой обратного хода 
Золовое помещение отсутствует 
Общее количество котлов данного типа, NК = 5 
Кол-во одновременно работающих котлов, MК = 4 
При дальнейшем расчете валовые выбросы загрязняющих веществ от одного котла 
будут умножены на общее количество котлов данного типа, 
а максимально разовые выбросы на количество одновременно работающих котлов 
 
Месторождение угля: 
Марка угля: Д 
Класс угля: р 
Фактический расход топлива на один котел, т/год, B = 29509 
Максимальный расход топлива на один котел, кг/с, B' = 1.284 
Максимальный расход топлива на один котел, грамм/c, B' = B' · 1000 = 1.284 · 1000 = 
1284 
Количество дней работы котла в год, DГ = 266 
Количество часов работы котла в сутки, _S_ = 24 
По таблице "Расчетные характеристики слоевых топок производительностью > = 
1кг/c" из методического письма НИИ Атмосферы N 335/33-07 
принимаем: 
Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, % 
Q3 = 1 
Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива(сумм),%, Q4 
= 5 
Потери тепла с уносом, %, Q4 УН = 4 
Низшая теплота сгорания топлива, МДж/кг(табл.31), Q I

 R  = 21.1 
Расчетный расход топлива на котел, т/год 
BР = B · (1-Q4 / 100) = 29509 · (1-5 / 100) = 28033.6 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              5  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

Расчетный расход топлива на котел, кг/сек 
B'Р = B' · (1-Q4 / 100) = 1.284 · (1-5 / 100) = 1.22 
Средний расчетный расход топлива на один котел, кг/с, B'CР = BР / (DГ · _S_ · 3.6) 
= 28033.6 / (266 · 24 · 3.6) = 1.22 
Средняя фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу, 

МВт, QТ  = Q I
 R  · B'CР = 21.1 · 1.22 = 25.74 

Максимальная тепловая мощность котла по введенному в топку теплу, МВт, Q'Т  

= Q I
 R  · B'Р = 21.1 · 1.22 = 25.74 

Номинальная тепловая мощность котла, МВт 
QН = 23.26 
Максимальная фактическая тепловая мощность котла, МВт, Q'Ф = 23.26 
Средняя фактическая тепловая мощность котла, МВт, QФ = 23.26 
 
Относительная тепловая нагрузка котла(средн.), Ǭ = QФ / QН = 23.26 / 23.26 = 1 
Относительная тепловая нагрузка котла(макс.), Ǭ' = Q'Ф / QН = 23.26 / 23.26 = 1 
Котел работает в соответствие с режимной картой 
Коэффициент избытка воздуха в топке, αТ  = 2.5 
Характеристика гранулометрического состава топлива остаток - на сите с 
размером ячеек 6 мм, %, R6 = 40 
Зеркало горения (определяется по паспортным данным котельной установки), 
м2, F = 14.8 
Тепловое напряжение зеркала горения(макс), МВт/м2, Q'R = Q'Т  / F = 25.74 / 14.8 = 
1.74 
Тепловое напряжение зеркала горения(среднее), МВт/м2, QR = QТ  / F = 25.74 / 14.8 = 
1.74 
 
    РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКСИДОВ АЗОТА: 
Поправочный коэффициент, KN = 11 
Удельный выброс оксидов азота при слоевом сжигании твердого топлива 
(формула (31)), г/МДж 

- средний, KNO2
 Т   = KN · 10-3 · αТ  · (1 + 5.46 · (100-R6) / 100) · (Q  I

 R  · QR)0.25 = 11 · 10-3 · 2.5 · (1 
+ 5.46 · (100-40) / 100) · (21.1 · 1.74)0.25 = 0.2895 
- максимальный, K'NO2

 Т   = KN · 10-3 · αТ  · (1 + 5.46 · (100-R6) / 100) · (Q  I
 R  · Q'R)0.25 = 11 · 10-3 · 

2.5 · (1 + 5.46 · (100-40) / 100) · (21.1 · 1.74)0.25 = 0.2895 
Степень рециркуляции дымовых газов, %, R = 0 
 
Коэффициент пересчета для  определения максимально разового выброса, KП  = 1 
Максимально разовый выброс, г/сек, M'NOX = B'Р · Q I

 R  · K'
NO2
 Т 

  · βR · KП  · MК = 1.22 · 

21.1 · 0.2895 · 1 · 1 · 4 = 29.8 
Коэффициент пересчета для  определения валового выброса, KП  = 10-3 = 0.001 
Валовый выброс, т/год, 

MNOX = BР · Q  I
 R  · K

NO2
 Т 

  · βR · KП  · NК = 28033.6 · 21.1 · 0.2895 · 1 · 0.001 · 5 = 856.2 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 
 
Максимально разовый выброс, г/сек, M'NO2 = AN · M'NOX = 0.8 · 29.8 = 23.84 
Валовый выброс, т/год, MNO2 = AN · MNOX = 0.8 · 856.2 = 685 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              6  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

 
Максимально разовый выброс, г/сек, M'NO = ANO · M'NOX = 0.13 · 29.8 = 3.874 
Валовый выброс, т/год, MNO = ANO · MNOX = 0.13 · 856.2 = 111.3 
 
    РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКСИДА УГЛЕРОДА: 
 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты 
сгорания топлива, обусловленную наличием в продуктах сгорания оксида 
углерода, R = 1 
Выход оксида углерода при сжигании топлива, г/кг (г/нм3 - для газа) или 

кг/т (кг/тыс.нм3 - для газа), CCO = Q3 · R · Q  I
 R  = 1 · 1 · 21.1 = 21.1 

 
Примесь: 0337 Углерода оксид 
 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, M'CO = 10-3 · B' · CCO · (1-Q4 / 100) · MК = 10-3 · 
1284 · 21.1 · (1-5 / 100) · 4 = 103 
Валовый выброс ЗВ, т/год, MCO = 10-3 · B · CCO · (1-Q4 / 100) · NК = 10-3 · 29509 · 21.1 · (1-5 
/ 100) · 5 = 2957.5 
 
    РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКСИДОВ СЕРЫ: 
 
Содержание серы в топливе на рабочую массу(средн), %, SR = 0.3 
Содержание серы в топливе на рабочую массу(макс), %, S МАКС

 R        = 0.35 
Вид шлакоудаления:твердое 
Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле(c.17), η'SO2 = 0.1 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид 
 
Для расчета максимально разовых выбросов принимаем:, SR = 0.35 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, M'SO2 = 0.02 · B' · SR · (1-η'SO2) · (1-η"SO2) · MК 
= 0.02 · 1284 · 0.35 · (1-0.1) · (1-0) · 4 = 32.36 
Валовый выброс ЗВ, т/год, MSO2 = 0.02 · B · SR · (1-η'SO2) · (1-η"SO2) · NК = 0.02 · 29509 · 
0.35 · (1-0.1) · (1-0) · 5 = 929.5 
 
   РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ: 
 
Зольность топлива(средн),%, AR = 30 
Зольность топлива(макс),%, A'R = 32 
Доля золы, уносимой газами из котла (доля золы топлива в уносе), AУН = 0.15 
Доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях (в расчете не 
учитывается влияние сероулавливающих установок), ηЗ = 0.87 
Тип и марка золоуловителя: БЦф-6х8-СЧ 
 
Примесь: 0328 Углерод 
 
Максимально разовый выброс сажи, г/сек, M'C = 0.01 · B' · Q4 УН · Q I

 R  / 32.68 · (1-ηЗ) · 
MК = 0.01 · 1284 · 4 · 21.1 / 32.68 · (1-0.87) · 4 = 17.24 
Валовый выброс сажи, т/год, MC = 0.01 · B · Q4 УН · Q I

 R  / 32.68 · (1-ηЗ) · NК = 0.01 · 29509 
· 4 · 21.1 / 32.68 · (1-0.87) · 5 = 495.4 
 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              7  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

Примесь: 3714 Зола углей Подмосковного, Печорского, Кузнецкого, Экибастузского, марки 
Б1 Бабаевского и Тюльганского месторождений (с содержанием SiO2 свыше 20до 70%) 
 
Максимально разовый выброс  золы, г/сек, M'З = 0.01 · B' · AУН · A'R · (1-ηЗ) · MК = 
0.01 · 1284 · 0.15 · 32 · (1-0.87) · 4 = 32.05 
Валовый выброс золы, т/год, MЗ = 0.01 · B · AУН · AR · (1-ηЗ) · NК = 0.01 · 29509 · 0.15 · 30 
· (1-0.87) · 5 = 863.1 
 
     РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ БЕНЗ(А)ПИРЕНА: 
 
Коэффициент избытка воздуха в продуктах сгорания на выходе из топки, A"Т  = 
2.5 
Коэффициент, характеризующий тип колосниковой решетки и вид топлива, A = 2.5 
Температура воды на выходе из котла для водогрейных котлов, град.С 
TН = 95 
Коэффициент, характеризующий температурный уровень экранов, R = 290 
Коэффициент, учитывающий среднюю нагрузку котла, KД  = (QН / QФ)1.2 = (23.26 / 
23.26)1.2 = 1 
Коэффициент, учитывающий максимальную нагрузку котла, K'Д  = (QН / Q'Ф)1.2 = (23.26 
/ 23.26)1.2 = 1 
Степень очистки газов в золоуловителе, %, η V  

 ЗУ  = ηЗ · 100 = 0.87 · 100 = 87 
Температура газов перед золоуловителем, T'ЗУ = 120 
Коэффициент, учитывающий снижение улавливающей способности золоуловителем 
бенз(а)пирена, Z = 0.7 
Коэффициент, учитывающий степень улавливания бенз(а)пирена золоуловителем, 

KЗУ = 1-η V  
 ЗУ  · Z / 100 = 1-87 · 0.7 / 100 = 0.391 

Концентрация бенз(а)пирена в сухих дымовых газов, мг/нм3, приведенная 
к избытку воздуха а = 1.4 
- при средней нагрузке, мг/нм3 

Cбп = 10-3 · 








A · Q i

 r 

e 2.5 · a"т  + 
R 
tн   · Kд  · Kзу · a"т  / 1.4 = 10-3 · 



2.5 · 21.1

518.0128247  + 
290 
95   · 1 · 0.391 · 2.5 / 1.4 

= 0.002202 
 
- при максимальной нагрузке, мг/нм3 

C'бп = 10-3 · 








A · Q i

 r 

e 2.5 · a"т  + 
R 
tн   · K'д  · Kзу · a"т  / 1.4 = 10-3 · 



2.5 · 21.1

518.0128247  + 
290 
95   · 1 · 0.391 · 2.5 / 

1.4 = 0.002202 
 
Расчет объема сухих дымовых газов ведется по приближенной формуле (7) 
 
Коэффициент, учитывающий характер топлива(c.8), K = 0.365 
Объем сухих дымовых газов при сжигании 1кг (нм3) топлива, VСГ = K · Q  I

 R  = 0.365 · 
21.1 = 7.7 
 
Примесь: 0703 Бенз/а/пирен 
 
Объемный расход ГВС, нм3/c, _VO_ = VСГ · B'Р · MК = 7.7 · 1.22 · 4 = 37.6 
Расчетный расход топлива, т/час, B'Р = B'Р · 3.6 = 1.22 · 3.6 = 4.39 
Средний расчетный расход топлива, т/час, B'CР = B'CР · 3.6 = 1.22 · 3.6 = 4.39 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              8  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

Коэффициент пересчета, KП  = 0.278 · 10-3 = 0.000278 
Разовый выброс при средней нагрузке, г/с, GS = CБП · VСГ · B'CР · KП  · MК = 0.002202 
· 7.7 · 4.39 · 0.000278 · 4 = 0.0000828 
Разовый выброс при максимальной нагрузке, г/с, GM = C'БП · VСГ · B'Р · KП  · MК = 
0.002202 · 7.7 · 4.39 · 0.000278 · 4 = 0.0000828 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, M'БП = MAX(GS,GM) = 0.0000828 
Расчетный расход топлива, т/год, BР = 28033.6 
Валовый выброс выброс ЗВ, т/год, MБП = CБП · VСГ · BР · 10-6 · NК = 0.002202 · 7.7 · 
28033.6 · 10-6 · 5 = 0.002377 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ КОТЕЛЬНОЙ: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 23.8400000 685.0000000 
0304 Азот (II) оксид 3.8740000 111.3000000 
0328 Углерод 17.2400000 495.4000000 
0330 Сера диоксид 32.3600000 929.5000000 
0337 Углерода оксид 103.0000000 2957.5000000 
0703 Бенз/а/пирен 0.0000828 0.0023770 
3714 Зола углей Подмосковного, Печорского, 

Кузнецкого, Экибастузского, марки Б1 
Бабаевского и Тюльганского месторождений (с 
содержанием SiO2 свыше 20до 70%) 

32.0500000 863.1000000 

 
Источник загрязнения N 0082,вент. труба 
Источник выделения N 082, склад противопожарного оборудования 
(работа двигателей автотранспорта) 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

253 1 1.0 1 0.03 0.03 30 0.01 0.01 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 6.1 0.0162 0.0221 
2732 Керосин 0.45 1 0.00251 0.00343 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00449 0.00614 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.00073 0.000997 
0328 Углерод 0.04 0.3 0.000226 0.000309 
0330 Сера диоксид 0.1 0.54 0.000562 0.000769 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              9  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0044900 0.0061400 
0304 Азот (II) оксид 0.0007300 0.0009970 
0328 Углерод 0.0002260 0.0003087 
0330 Сера диоксид 0.0005620 0.0007690 
0337 Углерода оксид 0.0162000 0.0221000 
2732 Керосин 0.0025100 0.0034300 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
Источник загрязнения N 0094,вент. труба 
Источник выделения N 095, Надшахтное здание 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

365 1 1.0 1 1.8 1.8 0.5 1.8 1.8 0.5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 6.1 0.01483 0.00975 
2732 Керосин 0.45 1 0.002425 0.001593 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00758 0.00498 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.001232 0.00081 
0328 Углерод 0.04 0.3 0.000701 0.000461 
0330 Сера диоксид 0.1 0.54 0.00127 0.000834 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

t'дв, 
мин 

t'нагр, 
мин 

t'xx, 
мин 

tдв, 
мин 

tнагр, 
мин 

txx, 
мин  

365 1 1.0 1 24 26 10 12 13 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 3.91 2.09 0.0444 0.0584 
2732 Керосин 0.49 0.71 0.01276 0.01675 
0301 Азота диоксид 0.78 4.01 0.0533 0.07 
0304 Азот (II) оксид 0.78 4.01 0.00866 0.01138 
0328 Углерод 0.1 0.45 0.0075 0.00985 
0330 Сера диоксид 0.16 0.31 0.00542 0.00712 

 
ВСЕГО по периоду: Теплый период  (t>5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              10  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

0337 Углерода оксид 0.05927 0.06815 
2732 Керосин 0.015185 0.018343 
0301 Азота диоксид 0.06088 0.07498 
0328 Углерод 0.008201 0.010311 
0330 Сера диоксид 0.00669 0.007954 
0304 Азот (II) оксид 0.009892 0.01219 
 
 
 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0608800 0.0749800 
0304 Азот (II) оксид 0.0098920 0.0121900 
0328 Углерод 0.0082010 0.0103110 
0330 Сера диоксид 0.0066900 0.0079540 
0337 Углерода оксид 0.0592700 0.0681500 
2732 Керосин 0.0151850 0.0183430 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
Источник загрязнения: 0094  вент. труба 
Источник выделения: 096  Надшахтное здание путевого ствола Д-15  
(перегрузка на ленточный конвейер №2) 
 
Список литературы: 
1."Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и 
выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и 
технологических процессах горного производства на предприятиях угольной 
промышленности." Пермь, 2014 г. 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 
 
 1. Перегрузочные пункты 
Исходные данные: 
Удельное выделение твердых частиц при перегрузке (разгрузке) материала, qn  
= 0.32 г/т 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в год, Пг  = 4000000 
т/год 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в час, Пч = 667 т/ч 
Влажность перегружаемого материала: От 1.1 до 3.0% 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 1.3 
Средняя скорость ветра: 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий среднюю скорость ветра, K2  = 1.2 
Максимальная скорость ветра: 7.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра, K2max  = 1.4 
Высота разгрузки: 1.5 - 1.9 м 
 - Коэффициент, учитывающий высоту разгрузки, K3  = 0.6 
Степень защищенности склада: Закрыт с 4-х сторон 
 - Коэффициент, учитывающий степень защищенности склада от внешних 
воздействий, K4  = 0.005 
 
Коэффициент эффективности применяемых средств пылеподавления, η = 0 
 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              11  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

Валовые выбросы пыли от перегрузочных пунктов (46) 
Мп  =  qп · Пг · K1 · K2 · K3 · K4 · (1 - η) ·  10-6  =  0.32 · 4000000 · 1.3 · 1.2 · 0.6 · 0.005 · (1-0) · 10-6 
=  0.0059904 т/год 
 
Максимальные разовые выбросы пыли от перегрузочных работ  (47) 

М max
  п     =  qп ·  Пч · K1 · K2max · K3 · K4 · (1 - η)  /  3600  =  0.32 · 667 · 1.3 · 1.4 · 0.6 · 0.005 · (1-0)  /  

3600  =  0.0003237173 г/с 
 
 Итого: Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 

Код Загрязняющее вещество Mi, г/c Gi, т/год 
3749 Пыль каменного угля 0.0003237173 0.0059904000 

 
 

Источник загрязнения N 0100,вент. труба 
Источник выделения N 097, РММ (сварочный пост) 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
 
1. "Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных показателей) СПб, НИИ 
Атмосфера, 2015 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух" (Дополненное и переработанное). 
CПб, НИИ Атмосфера, 2012 
3. Методическое письмо ФГУП "НИИ Атмосфера" (№ 1-1001/08-0-1 от 
11.06.2008г.) (Уточнение по сварке) 
______________________________________________________________________ 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в диоксид, согласно п.2.2.4 из [2], 
KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в оксид, согласно п.2.2.4 из [2], 
KNO = 0.13 
 
Работы проводятся в помещении, оборудованном местными отсосами 
Эффективность местной установки очистки газов, в долях единицы: 
- для твердых веществ, η1I = 0 
- для газообразных веществ, η1IG = 0 
Эффективность местных отсосов, в долях единицы, η = 0.8 
Максимальная продолжительность работы в течение 20 минут, в минутах, TN = 20 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
______________________________________________________________________ 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
______________________________________________________________________ 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
______________________________________________________________________ 
Расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов, кг/час, B = 2 
Число дней работы участка в году, DR = 252 
Время работы сварочного оборудования, час/cутки, _S_ = 4 
Время работы сварочного оборудования, час/год, T = DR · _S_ = 252 · 4 = 1008 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 11.5 
в том числе: 
 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              12  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

Примесь: 0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 9.77 
 
Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
1) через местные отсосы: 
**Расчет от г/кг 
 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1), MМI = B · KМI · η · (1-η1I) / 3600 = 2 · 9.77 
· 0.8 · (1-0) / 3600 = 0.00434 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2.8), M МI

 Г    = MМI · 3.6 · T · 10-3 = 0.00434 · 3.6 · 1008 · 10-3 = 
0.01575 
 
2) через дверные и оконные проемы 
 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI
 1    = B · KМI · (1-η) · (1-η1I) · KГР / 

3600 = 2 · 9.77 · (1-0.8) · (1-0) · 0.4 / 3600 = 0.000434 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M МI

 Г1   = M МI
 1    · 3.6 · T · 10-3 = 0.000434 · 3.6 · 1008 · 10-

3 = 0.001575 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 1.73 
 
Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
1) через местные отсосы: 
**Расчет от г/кг 
 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1), MМI = B · KМI · η · (1-η1I) / 3600 = 2 · 1.73 
· 0.8 · (1-0) / 3600 = 0.000769 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2.8), M МI

 Г    = MМI · 3.6 · T · 10-3 = 0.000769 · 3.6 · 1008 · 10-3 = 
0.00279 
 
2) через дверные и оконные проемы 
 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI
 1    = B · KМI · (1-η) · (1-η1I) · KГР / 

3600 = 2 · 1.73 · (1-0.8) · (1-0) · 0.4 / 3600 = 0.0000769 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M МI

 Г1   = M МI
 1    · 3.6 · T · 10-3 = 0.0000769 · 3.6 · 1008 · 

10-3 = 0.000279 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (гидрофторид) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 0.4 
 
Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
1) через местные отсосы: 
**Расчет от г/кг 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              13  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1), MМI = B · KМI · η · (1-η1IG) / 3600 = 2 · 0.4 
· 0.8 · (1-0) / 3600 = 0.0001778 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2.8), M МI

 Г    = MМI · 3.6 · T · 10-3 = 0.0001778 · 3.6 · 1008 · 10-3 
= 0.000645 
 
2) через дверные и оконные проемы 
 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI
 1    = B · KМI · (1-η) · (1-η1IG) · KГР / 

3600 = 2 · 0.4 · (1-0.8) · (1-0) · 1 / 3600 = 0.0000444 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M МI

 Г1   = M МI
 1    · 3.6 · T · 10-3 = 0.0000444 · 3.6 · 1008 · 

10-3 = 0.000161 
 
ИТОГО по участку сварки: 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в 

пересчете на железо/ 
0.00477 0.01733 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете 
на марганца (IV) оксид/ 

0.000846 0.00307 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (гидрофторид) 

0.000222 0.000806 

 
 
Источник загрязнения N 0101,вент. труба 
Источник выделения N 098, въезд - выезд техники на стоянку 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
Стоянка: Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 
пользования  (расчетная схема 1) 
 
Условия хранения: Теплая закрытая стоянка 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км  

253 9 9.0 7 0.018 0.018  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

tпр, 
мин 

mпрiк, 
г/мин 

txx1, 
мин 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 1.5 3 1 2.9 6.1 0.04375 0.0239 
2732 Керосин 1.5 0.4 1 0.45 1 0.00623 0.003496 
0301 Азота диоксид 1.5 1 1 1 4 0.012 0.00663 
0304 Азот (II) оксид 1.5 1 1 1 4 0.00195 0.001078 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              14  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

0328 Углерод 1.5 0.04 1 0.04 0.3 0.000614 0.000343 
0330 Сера диоксид 1.5 0.113 1 0.1 0.54 0.001628 0.000885 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

tдв1, 
мин 

tдв2, 
мин  

253 5 5.0 4 0.105 0.105  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

tпр, 
мин 

mпрiк, 
г/мин 

txx1, 
мин 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2 2.4 1 2.4 1.29 0.02447 0.0125 
2732 Керосин 2 0.3 1 0.3 0.43 0.00315 0.001632 
0301 Азота диоксид 2 0.48 1 0.48 2.47 0.00454 0.00247 
0304 Азот (II) оксид 2 0.48 1 0.48 2.47 0.000737 0.000401 
0328 Углерод 2 0.06 1 0.06 0.27 0.000695 0.0003755 
0330 Сера диоксид 2 0.097 1 0.097 0.19 0.001037 0.000541 

 
Тип машины: Трактор (Г), N ДВС > 260 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

tдв1, 
мин 

tдв2, 
мин  

253 1 1.0 1 0.21 0.21  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

tпр, 
мин 

mпрiк, 
г/мин 

txx1, 
мин 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2 9.9 1 9.92 5.3 0.0257 0.0106 
2732 Керосин 2 1.24 1 1.24 1.79 0.00341 0.001445 
0301 Азота диоксид 2 2 1 1.99 10.16 0.00542 0.00248 
0304 Азот (II) оксид 2 2 1 1.99 10.16 0.00088 0.000403 
0328 Углерод 2 0.26 1 0.26 1.13 0.000847 0.000383 
0330 Сера диоксид 2 0.26 1 0.39 0.8 0.000898 0.000414 

 
ВСЕГО по периоду: Теплый период  (t>5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.09392 0.04702 
2732 Керосин 0.01279 0.006573 
0301 Азота диоксид 0.02196 0.01158 
0328 Углерод 0.002156 0.0011015 
0330 Сера диоксид 0.003563 0.00184 
0304 Азот (II) оксид 0.003567 0.001882 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0219600 0.0115800 
0304 Азот (II) оксид 0.0035670 0.0018820 
0328 Углерод 0.0021560 0.0011015 
0330 Сера диоксид 0.0035630 0.0018400 
0337 Углерода оксид 0.0939200 0.0470200 
2732 Керосин 0.0127900 0.0065730 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
Источник загрязнения N 0101,вент. труба 
Источник выделения N 099, въезд - выезд техники на участок ТО 
 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              15  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

РАСЧЕТ ЗВ ОТ УЧАСТКОВ ТО И ТР 
 
1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике 
проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 
 
2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения 
инвентаризации выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу для баз 
дорожной техники".М,1998.пп.2,3.3., с учетом дополнений 2001 г. 
 
3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по 
расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 
 
Выброс загрязняющих веществ автомобилями данной группы в год для помещения 
зоны ТО и ТР с тупиковыми постами рассчитывается по формуле: 
 
        MТi = (2 · mLiк · SТ + mпрiк · tпр) · nk · 10-6, т/год        (1) 
 
     где mLiк   - пробеговый выброс ЗВ, г/км 
         SТ   - расстояние от ворот помещения до поста ТО и ТР, км 
         mпрiк  - удельный выброс ЗВ при прогреве, г/мин 
         tпр  - время прогрева, Tpr = 1.5 мин 
         nk   - количество ТО и ТР, проведенных в течении года 
               для автомобилей данной группы 
 
    Максимально разовый выброс ЗВ рассчитывается по формуле: 
 
        GТi = (mLiк · SТ + 0.5 · mпрiк · tпр) · N'Тk / 3600, г/с       (2) 
 
     где N'Тk  - наибольшее количество автомобилей, въезжающих в зону 
           и выезжающих из зоны ТО и ТР в течении часа. 
 
    Выброс загрязняющих веществ дорожными машинами (ДМ) данной группы в год 
для помещения зоны ТО и ТР рассчитывается по формуле: 
 

        M  i  
 ТО  = (mпiк · tп + mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · nk · 10-6, т/год        (1) 

 
     где mпiк  - выброс ЗВ при работе пускового двигателя, г/мин 
         tп  - время работы пускового двигателя, мин 
         mLiк   - пробеговый выброс ЗВ, г/мин 
         tдвik  - среднее время движения ДМ по зоне ТО и ТР, мин 
               tдвik = 2 · SТ / 3 · 60, где St - расстояние от ворот помещения 
               до поста ТО и ТР, км 
               3 - средняя скорость движения, км/ч, 60 - кол-во минут 
               в часе 
         mпрiк  - удельный выброс ЗВ при прогреве, г/мин 
         tпр  - время прогрева, Tpr = 1.5 мин 
         nk   - количество ТО и ТР, проведенных в течении года 
               для автомобилей данной группы 
 
    Максимально разовый выброс ЗВ рассчитывается по формуле: 
 

        G  i  
 ТО  = (0.5 · mпiк · tп + 0.5 · mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · N'Тk / 3600, г/с       (2) 

 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              16  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

     где N'Тk  - наибольшее количество ДМ, одновременно 
               находящихся в зоне ТО и ТР в течении часа. 
 
    Для определения общего валового выброса валовые выбросы одноименных 
веществ от разных групп автомобилей, дорожных машин суммируются 
 

    Из полученных значений GТi , G  i  
 ТО  для разных групп автомобилей дорожных 

машин 
выбирается максимальное. 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
Расстояние от ворот помещения до поста ТО, км, SТ = 0.015 
______________________________________________________________________ 
Группа автомобилей:Трактор (Г), N ДВС > 260 кВт 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива:Дизельное топливо 
Количество ТО и ТР, проведенных в течение года для машин данной группы, nk = 
1460 
Наибольшее число автомобилей, находящихся в зоне 
ТО и ТР в течение часа, N'Тk = 5 
Время прогрева, мин, tпр = 1.5 
Среднее время движения ДМ по зоне ТО и ТР, мин, tдвik = 2 · SТ / 3 · 60 = 2 · 0.015 / 3 · 
60 = 0.6 
 
Примесь: 0337 Углерода оксид 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2, mпрiк = 9.9 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3, mLiк = 5.3 
Максимально разовый выброс, г/сек, G  i  

 ТО  = (0.5 · mпiк · tп + 0.5 · mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · 
N'Тk / 3600 = (0.5 · 0 · 0 + 0.5 · 9.9 · 1.5 + 5.3 · 0.6) · 5 / 3600 = 0.01473 
Валовый выброс, т/год, M  i  

 ТО  = (mпiк · tп + mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · nk / 106 = (0 · 0 + 9.9 · 
1.5 + 5.3 · 0.6) · 1460 / 106 = 0.0263 
 
Примесь: 2732 Керосин 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2, mпрiк = 1.24 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3, mLiк = 1.79 
Максимально разовый выброс, г/сек, G  i  

 ТО  = (0.5 · mпiк · tп + 0.5 · mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · 
N'Тk / 3600 = (0.5 · 0 · 0 + 0.5 · 1.24 · 1.5 + 1.79 · 0.6) · 5 / 3600 = 0.002783 
Валовый выброс, т/год, M  i  

 ТО  = (mпiк · tп + mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · nk / 106 = (0 · 0 + 1.24 · 
1.5 + 1.79 · 0.6) · 1460 / 106 = 0.00428 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2, mпрiк = 2 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3, mLiк = 10.16 
Максимально разовый выброс, г/сек, G  i  

 ТО  = kno2 · (0.5 · mпiк · tп + 0.5 · mпрiк · tпр + mLiк · 
tдвik) · N'Тk / 3600 = 0.8 · (0.5 · 0 · 0 + 0.5 · 2 · 1.5 + 10.16 · 0.6) · 5 / 3600 = 0.00844 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              17  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

Валовый выброс, т/год, M  i  
 ТО  = kno2 · (mпiк · tп + mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · nk / 106 = 0.8 · (0 · 

0 + 2 · 1.5 + 10.16 · 0.6) · 1460 / 106 = 0.01062 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид 
 
Максимально разовый выброс, г/сек, G  i  

 ТО  = kno · (0.5 · mпiк · tп + 0.5 · mпрiк · tпр + mLiк · 
tдвik) · N'Тk / 3600 = 0.13 · (0.5 · 0 · 0 + 0.5 · 2 · 1.5 + 10.16 · 0.6) · 5 / 3600 = 0.001372 
Валовый выброс, т/год, M  i  

 ТО  = kno · (mпiк · tп + mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · nk / 106 = 0.13 · (0 · 
0 + 2 · 1.5 + 10.16 · 0.6) · 1460 / 106 = 0.001726 
 
Примесь: 0328 Углерод 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2, mпрiк = 0.26 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3, mLiк = 1.13 
Максимально разовый выброс, г/сек, G  i  

 ТО  = (0.5 · mпiк · tп + 0.5 · mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · 
N'Тk / 3600 = (0.5 · 0 · 0 + 0.5 · 0.26 · 1.5 + 1.13 · 0.6) · 5 / 3600 = 0.001213 
Валовый выброс, т/год, M  i  

 ТО  = (mпiк · tп + mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · nk / 106 = (0 · 0 + 0.26 · 
1.5 + 1.13 · 0.6) · 1460 / 106 = 0.00156 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2, mпрiк = 0.26 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3, mLiк = 0.8 
Максимально разовый выброс, г/сек, G  i  

 ТО  = (0.5 · mпiк · tп + 0.5 · mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · 
N'Тk / 3600 = (0.5 · 0 · 0 + 0.5 · 0.26 · 1.5 + 0.8 · 0.6) · 5 / 3600 = 0.000938 
Валовый выброс, т/год, M  i  

 ТО  = (mпiк · tп + mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · nk / 106 = (0 · 0 + 0.26 · 
1.5 + 0.8 · 0.6) · 1460 / 106 = 0.00127 
______________________________________________________________________ 
Группа автомобилей:Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива:Дизельное топливо 
Количество ТО и ТР, проведенных в течение года для машин данной группы, nk = 
1460 
Наибольшее число автомобилей, въезжающих в зону и выезжающих из зоны 
ТО и ТР в течение часа, N'Тk = 5 
Время прогрева, мин, tпр = 1.5 
 
Примесь: 0337 Углерода оксид 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7, mпрiк = 3 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8, mLiк = 6.1 
Максимально разовый выброс, г/сек, GТi = (mLiк · SТ + 0.5 · mпрiк · tпр) · N'Тk / 3600 = (6.1 
· 0.015 + 0.5 · 3 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.00325 
Валовый выброс, т/год, MТi = (2 · mLiк · SТ + mпрiк · tпр) · nk · 10-6 = (2 · 6.1 · 0.015 + 3 · 1.5) · 
1460 · 10-6 = 0.00684 
 
Примесь: 2732 Керосин 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7, mпрiк = 0.4 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8, mLiк = 1 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              18  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

Максимально разовый выброс, г/сек, GТi = (mLiк · SТ + 0.5 · mпрiк · tпр) · N'Тk / 3600 = (1 · 
0.015 + 0.5 · 0.4 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.0004375 
Валовый выброс, т/год, MТi = (2 · mLiк · SТ + mпрiк · tпр) · nk · 10-6 = (2 · 1 · 0.015 + 0.4 · 1.5) · 
1460 · 10-6 = 0.00092 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7, mпрiк = 1 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8, mLiк = 4 
Максимально разовый выброс , г/сек, GТi = kno2 · (mLiк · SТ + 0.5 · mпрiк · tпр) · N'Тk / 3600 
= 0.8 · (4 · 0.015 + 0.5 · 1 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.0009 
Валовый выброс, т/год, MТi = kno2 · (2 · mLiк · SТ + mпрiк · tпр) · nk · 10-6 = 0.8 · (2 · 4 · 0.015 + 
1 · 1.5) · 1460 · 10-6 = 0.001892 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид 
 
Максимально разовый выброс, г/сек, GТi = kno · (mLiк · SТ + 0.5 · mпрiк · tпр) · N'Тk / 3600 = 
0.13 · (4 · 0.015 + 0.5 · 1 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.0001463 
Валовый выброс, т/год, MТi = kno · (2 · mLiк · SТ + mпрiк · tпр) · nk · 10-6 = 0.13 · (2 · 4 · 0.015 
+ 1 · 1.5) · 1460 · 10-6 = 0.0003075 
 
Примесь: 0328 Углерод 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7, mпрiк = 0.04 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8, mLiк = 0.3 
Максимально разовый выброс, г/сек, GТi = (mLiк · SТ + 0.5 · mпрiк · tпр) · N'Тk / 3600 = (0.3 
· 0.015 + 0.5 · 0.04 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.0000479 
Валовый выброс, т/год, MТi = (2 · mLiк · SТ + mпрiк · tпр) · nk · 10-6 = (2 · 0.3 · 0.015 + 0.04 · 
1.5) · 1460 · 10-6 = 0.0001007 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7, mпрiк = 0.113 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8, mLiк = 0.54 
Максимально разовый выброс, г/сек, GТi = (mLiк · SТ + 0.5 · mпрiк · tпр) · N'Тk / 3600 = (0.54 
· 0.015 + 0.5 · 0.113 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.000129 
Валовый выброс, т/год, MТi = (2 · mLiк · SТ + mпрiк · tпр) · nk · 10-6 = (2 · 0.54 · 0.015 + 0.113 · 
1.5) · 1460 · 10-6 = 0.000271 
 
ИТОГО выбросы от зоны ТО и ТР: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0084400 0.0125120 
0304 Азот (II) оксид 0.0013720 0.0020335 
0328 Углерод 0.0012130 0.0016607 
0330 Сера диоксид 0.0009380 0.0015410 
0337 Углерода оксид 0.0147300 0.0331400 
2732 Керосин 0.0027830 0.0052000 
 
 
Источник загрязнения N 0101,вент. труба 
Источник выделения N 099, въезд - выезд техники на участок ТО 
 
РАСЧЕТ ЗВ ОТ УЧАСТКОВ ТО И ТР 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              19  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

 
1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике 
проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 
 
2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения 
инвентаризации выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу для баз 
дорожной техники".М,1998.пп.2,3.3., с учетом дополнений 2001 г. 
 
3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по 
расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 
 
Выброс загрязняющих веществ автомобилями данной группы в год для помещения 
зоны ТО и ТР с тупиковыми постами рассчитывается по формуле: 
 
        MТi = (2 · mLiк · SТ + mпрiк · tпр) · nk · 10-6, т/год        (1) 
 
     где mLiк   - пробеговый выброс ЗВ, г/км 
         SТ   - расстояние от ворот помещения до поста ТО и ТР, км 
         mпрiк  - удельный выброс ЗВ при прогреве, г/мин 
         tпр  - время прогрева, Tpr = 1.5 мин 
         nk   - количество ТО и ТР, проведенных в течении года 
               для автомобилей данной группы 
 
    Максимально разовый выброс ЗВ рассчитывается по формуле: 
 
        GТi = (mLiк · SТ + 0.5 · mпрiк · tпр) · N'Тk / 3600, г/с       (2) 
 
     где N'Тk  - наибольшее количество автомобилей, въезжающих в зону 
           и выезжающих из зоны ТО и ТР в течении часа. 
 
    Выброс загрязняющих веществ дорожными машинами (ДМ) данной группы в год 
для помещения зоны ТО и ТР рассчитывается по формуле: 
 

        M  i  
 ТО  = (mпiк · tп + mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · nk · 10-6, т/год        (1) 

 
     где mпiк  - выброс ЗВ при работе пускового двигателя, г/мин 
         tп  - время работы пускового двигателя, мин 
         mLiк   - пробеговый выброс ЗВ, г/мин 
         tдвik  - среднее время движения ДМ по зоне ТО и ТР, мин 
               tдвik = 2 · SТ / 3 · 60, где St - расстояние от ворот помещения 
               до поста ТО и ТР, км 
               3 - средняя скорость движения, км/ч, 60 - кол-во минут 
               в часе 
         mпрiк  - удельный выброс ЗВ при прогреве, г/мин 
         tпр  - время прогрева, Tpr = 1.5 мин 
         nk   - количество ТО и ТР, проведенных в течении года 
               для автомобилей данной группы 
 
    Максимально разовый выброс ЗВ рассчитывается по формуле: 
 

        G  i  
 ТО  = (0.5 · mпiк · tп + 0.5 · mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · N'Тk / 3600, г/с       (2) 

 
     где N'Тk  - наибольшее количество ДМ, одновременно 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              20  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

               находящихся в зоне ТО и ТР в течении часа. 
 
    Для определения общего валового выброса валовые выбросы одноименных 
веществ от разных групп автомобилей, дорожных машин суммируются 
 

    Из полученных значений GТi , G  i  
 ТО  для разных групп автомобилей дорожных 

машин 
выбирается максимальное. 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
Расстояние от ворот помещения до поста ТО, км, SТ = 0.015 
______________________________________________________________________ 
Группа автомобилей:Трактор (Г), N ДВС > 260 кВт 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива:Дизельное топливо 
Количество ТО и ТР, проведенных в течение года для машин данной группы, nk = 
1460 
Наибольшее число автомобилей, находящихся в зоне 
ТО и ТР в течение часа, N'Тk = 5 
Время прогрева, мин, tпр = 1.5 
Среднее время движения ДМ по зоне ТО и ТР, мин, tдвik = 2 · SТ / 3 · 60 = 2 · 0.015 / 3 · 
60 = 0.6 
 
Примесь: 0337 Углерода оксид 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2, mпрiк = 9.9 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3, mLiк = 5.3 
Максимально разовый выброс, г/сек, G  i  

 ТО  = (0.5 · mпiк · tп + 0.5 · mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · 
N'Тk / 3600 = (0.5 · 0 · 0 + 0.5 · 9.9 · 1.5 + 5.3 · 0.6) · 5 / 3600 = 0.01473 
Валовый выброс, т/год, M  i  

 ТО  = (mпiк · tп + mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · nk / 106 = (0 · 0 + 9.9 · 
1.5 + 5.3 · 0.6) · 1460 / 106 = 0.0263 
 
Примесь: 2732 Керосин 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2, mпрiк = 1.24 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3, mLiк = 1.79 
Максимально разовый выброс, г/сек, G  i  

 ТО  = (0.5 · mпiк · tп + 0.5 · mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · 
N'Тk / 3600 = (0.5 · 0 · 0 + 0.5 · 1.24 · 1.5 + 1.79 · 0.6) · 5 / 3600 = 0.002783 
Валовый выброс, т/год, M  i  

 ТО  = (mпiк · tп + mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · nk / 106 = (0 · 0 + 1.24 · 
1.5 + 1.79 · 0.6) · 1460 / 106 = 0.00428 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2, mпрiк = 2 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3, mLiк = 10.16 
Максимально разовый выброс, г/сек, G  i  

 ТО  = kno2 · (0.5 · mпiк · tп + 0.5 · mпрiк · tпр + mLiк · 
tдвik) · N'Тk / 3600 = 0.8 · (0.5 · 0 · 0 + 0.5 · 2 · 1.5 + 10.16 · 0.6) · 5 / 3600 = 0.00844 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              21  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

Валовый выброс, т/год, M  i  
 ТО  = kno2 · (mпiк · tп + mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · nk / 106 = 0.8 · (0 · 

0 + 2 · 1.5 + 10.16 · 0.6) · 1460 / 106 = 0.01062 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид 
 
Максимально разовый выброс, г/сек, G  i  

 ТО  = kno · (0.5 · mпiк · tп + 0.5 · mпрiк · tпр + mLiк · 
tдвik) · N'Тk / 3600 = 0.13 · (0.5 · 0 · 0 + 0.5 · 2 · 1.5 + 10.16 · 0.6) · 5 / 3600 = 0.001372 
Валовый выброс, т/год, M  i  

 ТО  = kno · (mпiк · tп + mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · nk / 106 = 0.13 · (0 · 
0 + 2 · 1.5 + 10.16 · 0.6) · 1460 / 106 = 0.001726 
 
Примесь: 0328 Углерод 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2, mпрiк = 0.26 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3, mLiк = 1.13 
Максимально разовый выброс, г/сек, G  i  

 ТО  = (0.5 · mпiк · tп + 0.5 · mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · 
N'Тk / 3600 = (0.5 · 0 · 0 + 0.5 · 0.26 · 1.5 + 1.13 · 0.6) · 5 / 3600 = 0.001213 
Валовый выброс, т/год, M  i  

 ТО  = (mпiк · tп + mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · nk / 106 = (0 · 0 + 0.26 · 
1.5 + 1.13 · 0.6) · 1460 / 106 = 0.00156 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2, mпрiк = 0.26 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3, mLiк = 0.8 
Максимально разовый выброс, г/сек, G  i  

 ТО  = (0.5 · mпiк · tп + 0.5 · mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · 
N'Тk / 3600 = (0.5 · 0 · 0 + 0.5 · 0.26 · 1.5 + 0.8 · 0.6) · 5 / 3600 = 0.000938 
Валовый выброс, т/год, M  i  

 ТО  = (mпiк · tп + mпрiк · tпр + mLiк · tдвik) · nk / 106 = (0 · 0 + 0.26 · 
1.5 + 0.8 · 0.6) · 1460 / 106 = 0.00127 
______________________________________________________________________ 
Группа автомобилей:Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива:Дизельное топливо 
Количество ТО и ТР, проведенных в течение года для машин данной группы, nk = 
1460 
Наибольшее число автомобилей, въезжающих в зону и выезжающих из зоны 
ТО и ТР в течение часа, N'Тk = 5 
Время прогрева, мин, tпр = 1.5 
 
Примесь: 0337 Углерода оксид 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7, mпрiк = 3 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8, mLiк = 6.1 
Максимально разовый выброс, г/сек, GТi = (mLiк · SТ + 0.5 · mпрiк · tпр) · N'Тk / 3600 = (6.1 
· 0.015 + 0.5 · 3 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.00325 
Валовый выброс, т/год, MТi = (2 · mLiк · SТ + mпрiк · tпр) · nk · 10-6 = (2 · 6.1 · 0.015 + 3 · 1.5) · 
1460 · 10-6 = 0.00684 
 
Примесь: 2732 Керосин 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7, mпрiк = 0.4 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8, mLiк = 1 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              22  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

Максимально разовый выброс, г/сек, GТi = (mLiк · SТ + 0.5 · mпрiк · tпр) · N'Тk / 3600 = (1 · 
0.015 + 0.5 · 0.4 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.0004375 
Валовый выброс, т/год, MТi = (2 · mLiк · SТ + mпрiк · tпр) · nk · 10-6 = (2 · 1 · 0.015 + 0.4 · 1.5) · 
1460 · 10-6 = 0.00092 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7, mпрiк = 1 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8, mLiк = 4 
Максимально разовый выброс , г/сек, GТi = kno2 · (mLiк · SТ + 0.5 · mпрiк · tпр) · N'Тk / 3600 
= 0.8 · (4 · 0.015 + 0.5 · 1 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.0009 
Валовый выброс, т/год, MТi = kno2 · (2 · mLiк · SТ + mпрiк · tпр) · nk · 10-6 = 0.8 · (2 · 4 · 0.015 + 
1 · 1.5) · 1460 · 10-6 = 0.001892 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид 
 
Максимально разовый выброс, г/сек, GТi = kno · (mLiк · SТ + 0.5 · mпрiк · tпр) · N'Тk / 3600 = 
0.13 · (4 · 0.015 + 0.5 · 1 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.0001463 
Валовый выброс, т/год, MТi = kno · (2 · mLiк · SТ + mпрiк · tпр) · nk · 10-6 = 0.13 · (2 · 4 · 0.015 
+ 1 · 1.5) · 1460 · 10-6 = 0.0003075 
 
Примесь: 0328 Углерод 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7, mпрiк = 0.04 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8, mLiк = 0.3 
Максимально разовый выброс, г/сек, GТi = (mLiк · SТ + 0.5 · mпрiк · tпр) · N'Тk / 3600 = (0.3 
· 0.015 + 0.5 · 0.04 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.0000479 
Валовый выброс, т/год, MТi = (2 · mLiк · SТ + mпрiк · tпр) · nk · 10-6 = (2 · 0.3 · 0.015 + 0.04 · 
1.5) · 1460 · 10-6 = 0.0001007 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7, mпрiк = 0.113 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8, mLiк = 0.54 
Максимально разовый выброс, г/сек, GТi = (mLiк · SТ + 0.5 · mпрiк · tпр) · N'Тk / 3600 = (0.54 
· 0.015 + 0.5 · 0.113 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.000129 
Валовый выброс, т/год, MТi = (2 · mLiк · SТ + mпрiк · tпр) · nk · 10-6 = (2 · 0.54 · 0.015 + 0.113 · 
1.5) · 1460 · 10-6 = 0.000271 
 
ИТОГО выбросы от зоны ТО и ТР: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0084400 0.0125120 
0304 Азот (II) оксид 0.0013720 0.0020335 
0328 Углерод 0.0012130 0.0016607 
0330 Сера диоксид 0.0009380 0.0015410 
0337 Углерода оксид 0.0147300 0.0331400 
2732 Керосин 0.0027830 0.0052000 
 
Источник загрязнения N 0151,вент. труба 
Источник выделения N 100, Надшахтное здание 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              23  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

365 1 1.0 1 1.8 1.8 0.5 1.8 1.8 0.5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 6.1 0.01483 0.00975 
2732 Керосин 0.45 1 0.002425 0.001593 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00758 0.00498 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.001232 0.00081 
0328 Углерод 0.04 0.3 0.000701 0.000461 
0330 Сера диоксид 0.1 0.54 0.00127 0.000834 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

t'дв, 
мин 

t'нагр, 
мин 

t'xx, 
мин 

tдв, 
мин 

tнагр, 
мин 

txx, 
мин  

365 1 1.0 1 24 26 10 12 13 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 3.91 2.09 0.0444 0.0584 
2732 Керосин 0.49 0.71 0.01276 0.01675 
0301 Азота диоксид 0.78 4.01 0.0533 0.07 
0304 Азот (II) оксид 0.78 4.01 0.00866 0.01138 
0328 Углерод 0.1 0.45 0.0075 0.00985 
0330 Сера диоксид 0.16 0.31 0.00542 0.00712 

 
ВСЕГО по периоду: Теплый период  (t>5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.05927 0.06815 
2732 Керосин 0.015185 0.018343 
0301 Азота диоксид 0.06088 0.07498 
0328 Углерод 0.008201 0.010311 
0330 Сера диоксид 0.00669 0.007954 
0304 Азот (II) оксид 0.009892 0.01219 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0608800 0.0749800 
0304 Азот (II) оксид 0.0098920 0.0121900 
0328 Углерод 0.0082010 0.0103110 
0330 Сера диоксид 0.0066900 0.0079540 
0337 Углерода оксид 0.0592700 0.0681500 
2732 Керосин 0.0151850 0.0183430 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              24  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
Источник загрязнения: 0151  вент. труба 
Источник выделения: 101  Надшахтное здание путевого ствола Д-15 бис  
(перегрузка на ленточный конвейер) 
 
Список литературы: 
1."Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и 
выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и 
технологических процессах горного производства на предприятиях угольной 
промышленности." Пермь, 2014 г. 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 
 
 1. Перегрузочные пункты 
Исходные данные: 
Удельное выделение твердых частиц при перегрузке (разгрузке) материала, qn  
= 0.32 г/т 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в год, Пг  = 4000000 
т/год 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в час, Пч = 667 т/ч 
Влажность перегружаемого материала: От 1.1 до 3.0% 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 1.3 
Средняя скорость ветра: 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий среднюю скорость ветра, K2  = 1.2 
Максимальная скорость ветра: 7.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра, K2max  = 1.4 
Высота разгрузки: 1.5 - 1.9 м 
 - Коэффициент, учитывающий высоту разгрузки, K3  = 0.6 
Степень защищенности склада: Закрыт с 4-х сторон 
 - Коэффициент, учитывающий степень защищенности склада от внешних 
воздействий, K4  = 0.005 
 
Коэффициент эффективности применяемых средств пылеподавления, η = 0 
 
Валовые выбросы пыли от перегрузочных пунктов (46) 
Мп  =  qп · Пг · K1 · K2 · K3 · K4 · (1 - η) ·  10-6  =  0.32 · 4000000 · 1.3 · 1.2 · 0.6 · 0.005 · (1-0) · 10-6 
=  0.0059904 т/год 
 
Максимальные разовые выбросы пыли от перегрузочных работ  (47) 

М max
  п     =  qп ·  Пч · K1 · K2max · K3 · K4 · (1 - η)  /  3600  =  0.32 · 667 · 1.3 · 1.4 · 0.6 · 0.005 · (1-0)  /  

3600  =  0.0003237173 г/с 
 
 Итого: Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 

Код Загрязняющее вещество Mi, г/c Gi, т/год 
3749 Пыль каменного угля 0.0003237173 0.0059904000 

 
Источник загрязнения: 6033  шахтный ствол 
Источник выделения: 033  склад угля котельной (сдувание пыли, 
перегрузка, работа бульдозера) 
 
Список литературы: 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              25  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

1."Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и 
выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и 
технологических процессах горного производства на предприятиях угольной 
промышленности." Пермь, 2014 г. 
2. п.2.2.4 "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 
 
 1. Перегрузочные работы 
Исходные данные: 
 - Удельное выделение твердых частиц при перегрузке (разгрузке) материала, 
qn  = 0.32 г/т 
 - Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в год, Пг  = 120000 
т/год 
 - Количество перегружаемого (разгружаемого) материала за 20 мин, П'  = 10 т 
Влажность перегружаемого материала: От 1.1 до 3.0 % 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 1.3 
Средняя скорость ветра: 2.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий среднюю скорость ветра, K2  = 1 
Максимальная скорость ветра: 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра, K2max  = 1.2 
Высота разгрузки: До 2.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий высоту разгрузки, K3  = 0.7 
Степень защищенности склада: Открыт с  3-х сторон 
 - Коэффициент, учитывающий степень защищенности склада от внешних 
воздействий, K4  = 0.8 
 - Коэффициент эффективности применяемых средств пылеподавления, η = 0 
 
Валовые выбросы  (46) 
Мп  =  qп · Пг ·  K1 ·  K2 ·  K3 ·  K4 · (1 - η) ·  10-6  =  0.32 · 120000 · 1.3 · 1 · 0.7 · 0.8 · (1-0) · 10-6 =  
0.0279552 т/год 
 
Максимальные разовые выбросы в расчете на 20 мин интервал осреднения (48) 

М 20
  п    =  qп · П' · K1 · K2max · K3 · K4 · (1 - η)  /  1200  =  0.32 · 10 · 1.3 · 1.2 · 0.7 · 0.8 · (1-0)  /  1200  

=  0.0023296 г/с 
 
Валовые выбросы газообразных ЗВ от работы экскаваторов не рассчитаны ! 
 
2. Сдувание частиц угольной пыли с поверхности открытого склада 
Исходные данные: 
 - Удельное количество сдуваемых твердых частиц с поверхности штабеля угля, 
qсд  = 1·10-6  кг/(м2· с) 
 - Площадь основания штабеля угля, Sш  = 5000 м2 
Влажность перегружаемого материала: От 1.1 до 3.0 % 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 1.3 
Средняя скорость ветра: 2.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий среднюю скорость ветра, K2  = 1 
Максимальная скорость ветра: 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра, K2max  = 1.2 
Степень защищенности склада: Открыт с  3-х сторон 
 - Коэффициент, учитывающий степень защищенности склада от внешних 
воздействий, K4  = 0.8 
 - Коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6  
= 1.45 
 - Коэффициент измельчения горной (угольной) массы, ρ = 0.1 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              26  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

 - Количество дней с устойчивым снежным покровом, Тсп  = 217 дн. 
 - Продолжительность дождя в зоне проведения работ, Тд  = 2*560 час / 24  =  47 
дн. 
 - Коэффициент эффективности применяемых средств пылеподавления, η = 0.8 
 
Валовые выбросы  (81) 
Мсд  =  86.4 · qсд · Sш · K1 · K2 · K4 · K6 · ρ  · [365 - (Tсп +  Tд )] · (1 - η)  = 86.4 · 1 · 10-6 · 5000 · 
1.3 · 1 · 0.8 · 1.45 · 0.1 · [365 - (217 + 47)] · (1-0.8)  =  1.31594112 т/год 
 
Максимальные разовые выбросы  (84) 

М мах
  сд    =  qсд · Sш · K1 · K2max · K4 · K6 · ρ  · (1 - η) · 1000  = 1 · 10-6 · 5000 · 1.3 · 1.2 · 0.8 · 1.45 · 

0.1 · (1-0.8) · 1000  =  0.18096 г/с 
 
 3. Бульдозеры 
Исходные данные: 
Влажность перемещаемого материала: От 1.1 до 3.0 % 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перемещаемого материала, K1  = 1.3 
Скорость ветра: 2.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий скорость ветра, K2  = 1 
Максимальная скорость ветра: 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра, K2max  = 1.2 
 
Валовые выбросы пыли от работы бульдозеров (42) 

Мб  =  
j = 1
∑
 m

 Eqб ·  Пг ·  K1 ·  K2 ·  mn ·  10-6  =  0.051168 т/год 

 
Максимальные разовые выбросы пыли от работы бульдозеров (45) 

М max
  б     =  

j = 1,m
MAX

 
 (qб ·  Пч ·  K1 ·  K2max ·  max  /  3600 )  =  0.004264, г/с 

 
                                                             Таблица 1 
                       Бульдозеры: Выбросы пыли                        

Марка qб Пг Пч mn max Мб т/год Мбmax г/с 
KOMATSU D-
275A 

1.23 32000 8 1 1 0.05116800 0.00426400 

 
где:qб - удельное выделение пыли от работы бульдозеров, г/т (табл.6.6) 
Пг - количество перемещаемого одним бульдозером угля, т/год 
Пч - максимальное количество перемещаемого одним бульдозером угля в час, 
т/ч 
mn - количество бульдозеров, работающих в течение года 
max - максимальное количество бульдозеров, одновременно работающих в 
течение часа 
Мб  - валовый выброс пыли от работы бульдозеров, т/год 
M max

  б    - максимальный разовый выброс пыли от работы бульдозеров, г/с 

 
Валовые выбросы газообразных ЗВ от работы бульдозеров (51) 

М i  
  б E  =  

j = 1
∑
 m

 Eqi ·  Tг ·  mn ·  10-3, т/год 

 
Максимальные разовые выбросы газообразных ЗВ от работы бульдозеров (53) 
 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              27  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

М i max
  б         =  

j = 1,m
MAX

 
 (qicpj ·  max  /  3.6), г/с 

                                                             Таблица 2 
           Бульдозеры: Выбросы газообразных ЗВ (кроме SO2)             

Марка 
 

Hj 
 

Дата выпуска 
(Стандарт) 

qiсрj 
 

Тг 
 

mn 
 

max 
 

Мi т/год 
 

Мimax г/с 
 

Выбросы  CO 
KOMATSU D-   
275A 306 01.12.2012  (Tier 

3) 0.771 3200 1 1 2.46720000 0.21416667 

Выбросы  NO 
KOMATSU D-   
275A 306 01.12.2012  (Tier 

3) 0.069 3200 1 1 0.22131200 0.01921111 

Выбросы  NO2 
KOMATSU D-   
275A 306 01.12.2012  (Tier 

3) 0.426 3200 1 1 1.36192000 0.11822222 

Выбросы  CH 
KOMATSU D-   
275A 306 01.12.2012  (Tier 

3) 0.245 3200 1 1 0.78400000 0.06805556 

Выбросы  сажи 
KOMATSU D-   
275A 306 01.12.2012  (Tier 

3) 0.037 3200 1 1 0.11840000 0.01027778 

 
где:q iсрj  - удельное усредненное выделение ЗВ работающим бульдозером, кг/ч 
(табл.6.12 для отечественных двигателей) 

Для зарубежных двигателей qiсрj  =  q   iсрj
  з       · Hj /1000  - где q   iсрj

  з        - удельное 

усредненное выделение ЗВ работающим бульдозером, г/(кВт· ч)(табл.6.14-6.22) 
Hj  - мощность двигателя в кВт 
Tг  - количество часов работы одного бульдозера определенной марки в течение 
года, ч 
mn - количество бульдозеров, работающих в течение года 
max - максимальное количество бульдозеров, одновременно работающих в 
течение часа 
М i  - валовый выброс ЗВ от работы бульдозера, т/год 
M max

  i    - максимальный разовый выброс ЗВ от работы бульдозера, г/с 

 Согласно [2] коэффициенты трансформации окислов азота приняты  
 на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.80 - для NO2 и 0.13 - 
для NO 
 
Валовые выбросы SO2 от работы бульдозеров (54) 

МSO2   =  
j = 1
∑
 m

 E0.02 ·  S p ·  Bг ·  mn  =  0.512 т/год 

 
Максимальные разовые выбросы  SO2 от работы бульдозеров (55) 
 

М max  
  SO2 E  =  A

j = 1,m
MAX

 
AE  E( 0.02 ·  S р ·  Bч ·  max  /  3.6   =  0.04444444 г/с 

                                                             Таблица 3 
                       Бульдозеры: Выбросы SO2                         

Марка Sp mn max Вг Bч МSO2 т/год МSO2mx г/с 
KOMATSU D-
275A 

0.2 1 1 128 40 0.51200000 0.04444444 

 
где:S p  - среднее содержание серы в используемом топливе, % 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              28  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

Bг  - годовой расход топлива одним бульдозером, т 
Bч  - часовой расход топлива одним бульдозером, кг/ч 
МSO2  - валовый выброс SO2 от работы бульдозеров, т/год 
M SO2

 max  - максимальный разовый выброс SO2 от работы бульдозеров, г/с 

 
4. Суммарные выбросы 
 
Валовые выбросы угольной пыли открытыми складами угля (80) 
Мск  =  Мп  +  Мэ  +  Мб  +  Мсд  =  0.0279552  +  0  +  0.051168  +  1.31594112  =  1.39506432 
т/год 
 
Максимальные разовые выбросы пыли, поступающей в атмосферу со склада (82) 

Мmax  =  М max    
  п(э)   +  М max

  сд    =  0.004264  +  0.18096  =  0.185224 г/с 
Таблица зависимости выбросов от скорости ветра. 

Код 
 

Наименование ЗВ 
 

Скорость 
ветра,м/с 

Выброс, г/с 
 

3749 Пыль каменного угля 2.0 
      5.0 

0.00355333 
 0.00426400 

 
 
 Итого: Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 

Код Загрязняющее вещество Mi, г/c Gi, т/год 
0301 Азота диоксид 0.11822222 1.36192000 
0304 Азот (II) оксид 0.01921111 0.22131200 
0328 Углерод 0.01027778 0.11840000 
0330 Сера диоксид 0.04444444 0.51200000 
0337 Углерода оксид 0.21416667 2.46720000 
2732 Керосин 0.06805556 0.78400000 
3749 Пыль каменного угля 0.18522400 1.39506432 
 
 
Источник загрязнения: 6093  неорганизованный 
Источник выделения: 093  выгрузка шлака из бункера в самосвал 
 
Список литературы: 
1."Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и 
выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и 
технологических процессах горного производства на предприятиях угольной 
промышленности." Пермь, 2014 г. 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 
 
 1. Перегрузочные пункты 
Исходные данные: 
Удельное выделение твердых частиц при перегрузке (разгрузке) материала, qn  
= 0.32 г/т 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в год, Пг  = 34877.4 
т/год 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в час, Пч = 10 т/ч 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала с учетом 20 мин 
интервала осреднения, П' = 10 т/ч 
Влажность перегружаемого материала: От 8.1 до 9.0% 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 0.3 
Средняя скорость ветра: 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий среднюю скорость ветра, K2  = 1.2 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              29  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

Максимальная скорость ветра: 7.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра, K2max  = 1.4 
Высота разгрузки: 8.0 - 9.9 м 
 - Коэффициент, учитывающий высоту разгрузки, K3  = 2 
Степень защищенности склада: Открыт с 4-х стороны 
 - Коэффициент, учитывающий степень защищенности склада от внешних 
воздействий, K4  = 1 
 
Коэффициент эффективности применяемых средств пылеподавления, η = 0 
 
Валовые выбросы пыли от перегрузочных пунктов (46) 
Мп  =  qп · Пг · K1 · K2 · K3 · K4 · (1 - η) ·  10-6  =  0.32 · 34877.4 · 0.3 · 1.2 · 2 · 1 · (1-0) · 10-6 =  
0.008035753 т/год 
 
Максимальные разовые выбросы пыли от перегрузочных работ  (47) 

М max
  п     =  qп ·  Пч · K1 · K2max · K3 · K4 · (1 - η)  /  3600  =  0.32 · 10 · 0.3 · 1.4 · 2 · 1 · (1-0)  /  3600  

=  0.0007466667 г/с 
 
Максимальные разовые выбросы пыли в расчете на 20 мин интервала осреднения 
(48) 

М 20
  п    =  qп · П' · K1 · K2max · K3 · K4 · (1 - η)  /  1200  =  0.32 · 10 · 0.3 · 1.4 · 2 · 1 · (1-0)  /  1200  =  

0.00224 г/с 
Таблица зависимости выбросов от скорости ветра. 

Код 
 

Наименование ЗВ 
 

Скорость 
ветра,м/с 

Выброс, г/с 
 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 70-20% 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и другие) 

5.0 
      7.0 

0.0019200000 
 0.0022400000 

 Итого: Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 
Код Загрязняющее вещество Mi, г/c Gi, т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 70-
20% (шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола кремнезем и другие) 

0.0022400000 0.0080357530 

 
 

Источник загрязнения N 6093,неорганизованный 
Источник выделения N 094, работа двигателя самосвала (при выгрузке 
шлака) 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 5 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, Nk, Nкв, N'к, L1, L1n, t'xx, L2, L2n, txx,  

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              30  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

сут шт шт. шт. км км мин км км мин 
61 1 1.0 1 0.2 0.2 30 0.05 0.05 10  

 
Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 6.66 0.01654 0.0055 
2732 Керосин 0.45 1.08 0.002567 0.000854 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00465 0.001554 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.000755 0.0002525 
0328 Углерод 0.04 0.36 0.000245 0.0000833 
0330 Сера диоксид 0.1 0.603 0.000594 0.0002 

 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

12 1 1.0 1 0.2 0.2 30 0.05 0.05 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 6.1 0.0165 0.001078 
2732 Керосин 0.45 1 0.002564 0.0001675 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00465 0.0003056 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.000755 0.0000497 
0328 Углерод 0.04 0.3 0.0002414 0.00001606 
0330 Сера диоксид 0.1 0.54 0.00059 0.000039 

 
 
Выбросы по периоду: Холодный период  (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -30 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

212 1 1.0 1 0.2 0.2 30 0.05 0.05 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 7.4 0.01658 0.01916 
2732 Керосин 0.45 1.2 0.00258 0.00298 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00465 0.0054 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.000755 0.000878 
0328 Углерод 0.04 0.4 0.000248 0.0002934 
0330 Сера диоксид 0.1 0.67 0.000598 0.000702 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0046500 0.0072596 
0304 Азот (II) оксид 0.0007550 0.0011802 
0328 Углерод 0.0002480 0.00039276 
0330 Сера диоксид 0.0005980 0.0009410 
0337 Углерода оксид 0.0165800 0.0257380 
2732 Керосин 0.0025800 0.0040015 
 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              31  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -30 градусов C 
 
Источник загрязнения N 6099,неорганизованный 
Источник выделения N 096, РММ (работа м/о станков) 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1. "Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (материалов) (на основе удельных 
показателей)", СПб, НИИ Атмосфера, 2015 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
ИЗА не оснащен местными отсосами 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна, стали и цветных 
металлов 
 
Вид обрабатываемого материала:Чугун 
______________________________________________________________________ 
Технологическая операция:Обработка чугунных деталей  резанием 
______________________________________________________________________ 
Вид оборудования:Токарные станки и автоматы малых и средних размеров 
______________________________________________________________________ 
Тип расчета: с охлаждением 
Вид охлаждения: Охлаждение эмульсией с содержанием эмульсола менее 3% 
 
Время работы единицы оборудования в сутки, часов, TСУТ = 4 
Кол-во дней работы участка в год, N = 216 
Число станков данного типа, KСТ = 3 
Годовой фонд времени работы оборудования, ч , T = TСУТ · N · KСТ = 4 · 216 · 3 = 2592 
Число станков данного типа, работающих одновременно, K'СТ = 3 
Мощность основного двигателя, кВт, N = 12 
 
Примесь: 2868 Эмульсол (смесь: вода - 97.6%, нитрит натрия - 0.2%, сода 
кальцинированная - 0.2%, масло минеральное - 2%) 
 
Удельное выделение ЗВ, 10-5 г/с на 1 кВт мощности (табл. П.3.1), QI' = 0.05 
Удельное выделение ЗВ, г/с на 1 кВт мощности, QI' = QI' · 10-5 = 0.05 · 10-5 = 
0.0000005 
 
Максимальное разовое значение мощности выделения ЗВ, г/с (формула 3.17), 
MI

СОЖ = QI' · N = 0.0000005 · 12 = 0.000006 
Максимальное разовое значение мощности выброса ЗВ, г/с (формула 3.19), 
MI

СОЖВ = 0.4 · QI' · N = 0.4 · 0.0000005 · 12 = 0.0000024 
С учетом числа одновременного работающих станков данного типа, MI

СОЖВ = 
MI

СОЖВ · K'СТ = 0.0000024 · 3 = 0.0000072 
Валовое значение мощности выбросов ЗВ, т/год (формула 3.22), MI

СОЖ ГВ = 0.4 · 
3.6 · QI' · N · T · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.0000005 · 12 · 2592 · 10-3 = 0.0000224 
  где 0.4 - поправочный коэффициент, учитывающий степень осаждения 
крупнодисперсной пыли вблизи технологического оборудования 
 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 
 
Удельное выделение ЗВ, 10-3 г/c (табл.П.2.4), QI = 6.3 
Удельное выделение ЗВ, г/c, QI = QI / 103 = 6.3 / 103 = 0.0063 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              32  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

 
Максимальное разовое значение мощности выделения ЗВ, г/с (формула 3.1), 
Mi = qi = 0.0063 
Максимальное разовое значение мощности выброса ЗВ, г/с (формула 3.3), MIВ = 
0.2 · QI = 0.2 · 0.0063 = 0.00126 
С учетом числа одновременного работающих станков данного типа, MIВ = MIВ · 
K'СТ = 0.00126 · 3 = 0.00378 
Валовое значение мощности выбросов ЗВ, т/год (формула 3.8), MI

ГВ = 0.2 · 3.6 · QI 
· T · 10-3 = 0.2 · 3.6 · 0.0063 · 2592 · 10-3 = 0.01176 
 где 0.2 - поправочный коэффициент, учитывающий степень осаждения 
крупнодисперсной пыли вблизи технологического оборудования 
 
Вид обрабатываемого материала:Чугун 
______________________________________________________________________ 
Технологическая операция:Обработка чугунных деталей  резанием 
______________________________________________________________________ 
Вид оборудования:Горизонтально-фрезерные станки 
______________________________________________________________________ 
Тип расчета: с охлаждением 
Вид охлаждения: Охлаждение эмульсией с содержанием эмульсола менее 3% 
 
Время работы единицы оборудования в сутки, часов, TСУТ = 4 
Кол-во дней работы участка в год, N = 216 
Число станков данного типа, KСТ = 1 
Годовой фонд времени работы оборудования, ч , T = TСУТ · N · KСТ = 4 · 216 · 1 = 864 
Число станков данного типа, работающих одновременно, K'СТ = 1 
Мощность основного двигателя, кВт, N = 15 
 
Примесь: 2868 Эмульсол (смесь: вода - 97.6%, нитрит натрия - 0.2%, сода 
кальцинированная - 0.2%, масло минеральное - 2%) 
 
Удельное выделение ЗВ, 10-5 г/с на 1 кВт мощности (табл. П.3.1), QI' = 0.05 
Удельное выделение ЗВ, г/с на 1 кВт мощности, QI' = QI' · 10-5 = 0.05 · 10-5 = 
0.0000005 
 
Максимальное разовое значение мощности выделения ЗВ, г/с (формула 3.17), 
MI

СОЖ = QI' · N = 0.0000005 · 15 = 0.0000075 
Максимальное разовое значение мощности выброса ЗВ, г/с (формула 3.19), 
MI

СОЖВ = 0.4 · QI' · N = 0.4 · 0.0000005 · 15 = 0.000003 
Валовое значение мощности выбросов ЗВ, т/год (формула 3.22), MI

СОЖ ГВ = 0.4 · 
3.6 · QI' · N · T · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.0000005 · 15 · 864 · 10-3 = 0.00000933 
  где 0.4 - поправочный коэффициент, учитывающий степень осаждения 
крупнодисперсной пыли вблизи технологического оборудования 
 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 
 
Удельное выделение ЗВ, 10-3 г/c (табл.П.2.4), QI = 16.7 
Удельное выделение ЗВ, г/c, QI = QI / 103 = 16.7 / 103 = 0.0167 
 
Максимальное разовое значение мощности выделения ЗВ, г/с (формула 3.1), 
Mi = qi = 0.0167 
Максимальное разовое значение мощности выброса ЗВ, г/с (формула 3.3), MIВ = 
0.2 · QI = 0.2 · 0.0167 = 0.00334 
Валовое значение мощности выбросов ЗВ, т/год (формула 3.8), MI

ГВ = 0.2 · 3.6 · QI 
· T · 10-3 = 0.2 · 3.6 · 0.0167 · 864 · 10-3 = 0.01039 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              33  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

 где 0.2 - поправочный коэффициент, учитывающий степень осаждения 
крупнодисперсной пыли вблизи технологического оборудования 
 
Вид обрабатываемого материала:Чугун 
______________________________________________________________________ 
Технологическая операция:Обработка чугунных деталей  резанием 
______________________________________________________________________ 
Вид оборудования:Станки зубофрезерные 
______________________________________________________________________ 
Тип расчета: с охлаждением 
Вид охлаждения: Охлаждение эмульсией с содержанием эмульсола менее 3% 
 
Время работы единицы оборудования в сутки, часов, TСУТ = 4 
Кол-во дней работы участка в год, N = 216 
Число станков данного типа, KСТ = 1 
Годовой фонд времени работы оборудования, ч , T = TСУТ · N · KСТ = 4 · 216 · 1 = 864 
Число станков данного типа, работающих одновременно, K'СТ = 1 
Мощность основного двигателя, кВт, N = 12 
 
Примесь: 2868 Эмульсол (смесь: вода - 97.6%, нитрит натрия - 0.2%, сода 
кальцинированная - 0.2%, масло минеральное - 2%) 
 
Удельное выделение ЗВ, 10-5 г/с на 1 кВт мощности (табл. П.3.1), QI' = 0.05 
Удельное выделение ЗВ, г/с на 1 кВт мощности, QI' = QI' · 10-5 = 0.05 · 10-5 = 
0.0000005 
 
Максимальное разовое значение мощности выделения ЗВ, г/с (формула 3.17), 
MI

СОЖ = QI' · N = 0.0000005 · 12 = 0.000006 
Максимальное разовое значение мощности выброса ЗВ, г/с (формула 3.19), 
MI

СОЖВ = 0.4 · QI' · N = 0.4 · 0.0000005 · 12 = 0.0000024 
Валовое значение мощности выбросов ЗВ, т/год (формула 3.22), MI

СОЖ ГВ = 0.4 · 
3.6 · QI' · N · T · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.0000005 · 12 · 864 · 10-3 = 0.00000746 
  где 0.4 - поправочный коэффициент, учитывающий степень осаждения 
крупнодисперсной пыли вблизи технологического оборудования 
 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 
 
Удельное выделение ЗВ, 10-3 г/c (табл.П.2.4), QI = 1.1 
Удельное выделение ЗВ, г/c, QI = QI / 103 = 1.1 / 103 = 0.0011 
 
Максимальное разовое значение мощности выделения ЗВ, г/с (формула 3.1), 
Mi = qi = 0.0011 
Максимальное разовое значение мощности выброса ЗВ, г/с (формула 3.3), MIВ = 
0.2 · QI = 0.2 · 0.0011 = 0.00022 
Валовое значение мощности выбросов ЗВ, т/год (формула 3.8), MI

ГВ = 0.2 · 3.6 · QI 
· T · 10-3 = 0.2 · 3.6 · 0.0011 · 864 · 10-3 = 0.000684 
 где 0.2 - поправочный коэффициент, учитывающий степень осаждения 
крупнодисперсной пыли вблизи технологического оборудования 
 
Вид обрабатываемого материала:Чугун 
______________________________________________________________________ 
Технологическая операция:Обработка чугунных деталей  резанием 
______________________________________________________________________ 
Вид оборудования:Станки вертикально-сверлильные 
______________________________________________________________________ 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              34  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

Время действия ИЗА в течение 20-ти минутного интервала времени, с, TI = 600 
Тип расчета: без охлаждения 
 
Время работы единицы оборудования в сутки, часов, TСУТ = 5 
Кол-во дней работы участка в год, N = 243 
Число станков данного типа, KСТ = 1 
Годовой фонд времени работы оборудования, ч , T = TСУТ · N · KСТ = 5 · 243 · 1 = 1215 
Число станков данного типа, работающих одновременно, K'СТ = 1 
 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 
 
Удельное выделение ЗВ, 10-3 г/c (табл.П.2.4), QI = 2.2 
Удельное выделение ЗВ, г/c, QI = QI / 103 = 2.2 / 103 = 0.0022 
 
Максимальное разовое значение мощности выделения ЗВ, г/с (формула 3.2), MI' 
= MI · TI / 1200 = 0.0022 · 600 / 1200 = 0.0011 
  где:Mi = qi = 0.0022, г/с 
Максимальное разовое значение мощности выброса ЗВ, г/с (формула 3.5), MI'В = 
0.2 · QI · TI / 1200 = 0.2 · 0.0022 · 600 / 1200 = 0.00022 
 
Валовое значение мощности выбросов ЗВ, т/год (формула 3.8), MI

ГВ = 0.2 · 3.6 · QI 
· T · 10-3 = 0.2 · 3.6 · 0.0022 · 1215 · 10-3 = 0.001925 
 где 0.2 - поправочный коэффициент, учитывающий степень осаждения 
крупнодисперсной пыли вблизи технологического оборудования 
 
Вид обрабатываемого материала:Чугун 
______________________________________________________________________ 
Технологическая операция:Обработка чугунных деталей  резанием 
______________________________________________________________________ 
Вид оборудования:Сверлильные станки 
______________________________________________________________________ 
Время действия ИЗА в течение 20-ти минутного интервала времени, с, TI = 600 
Тип расчета: без охлаждения 
 
Время работы единицы оборудования в сутки, часов, TСУТ = 4 
Кол-во дней работы участка в год, N = 216 
Число станков данного типа, KСТ = 1 
Годовой фонд времени работы оборудования, ч , T = TСУТ · N · KСТ = 4 · 216 · 1 = 864 
Число станков данного типа, работающих одновременно, K'СТ = 1 
 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 
 
Удельное выделение ЗВ, 10-3 г/c (табл.П.2.4), QI = 1.1 
Удельное выделение ЗВ, г/c, QI = QI / 103 = 1.1 / 103 = 0.0011 
 
Максимальное разовое значение мощности выделения ЗВ, г/с (формула 3.2), MI' 
= MI · TI / 1200 = 0.0011 · 600 / 1200 = 0.00055 
  где:Mi = qi = 0.0011, г/с 
Максимальное разовое значение мощности выброса ЗВ, г/с (формула 3.5), MI'В = 
0.2 · QI · TI / 1200 = 0.2 · 0.0011 · 600 / 1200 = 0.00011 
 
Валовое значение мощности выбросов ЗВ, т/год (формула 3.8), MI

ГВ = 0.2 · 3.6 · QI 
· T · 10-3 = 0.2 · 3.6 · 0.0011 · 864 · 10-3 = 0.000684 
 где 0.2 - поправочный коэффициент, учитывающий степень осаждения 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              35  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

крупнодисперсной пыли вблизи технологического оборудования 
 
Вид обрабатываемого материала:Чугун 
______________________________________________________________________ 
Технологическая операция:Обработка чугунных деталей  резанием 
______________________________________________________________________ 
Вид оборудования:Станки зубодолбежные 
______________________________________________________________________ 
Время действия ИЗА в течение 20-ти минутного интервала времени, с, TI = 600 
Тип расчета: без охлаждения 
 
Время работы единицы оборудования в сутки, часов, TСУТ = 5 
Кол-во дней работы участка в год, N = 243 
Число станков данного типа, KСТ = 1 
Годовой фонд времени работы оборудования, ч , T = TСУТ · N · KСТ = 5 · 243 · 1 = 1215 
Число станков данного типа, работающих одновременно, K'СТ = 1 
 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 
 
Удельное выделение ЗВ, 10-3 г/c (табл.П.2.4), QI = 0.3 
Удельное выделение ЗВ, г/c, QI = QI / 103 = 0.3 / 103 = 0.0003 
 
Максимальное разовое значение мощности выделения ЗВ, г/с (формула 3.2), MI' 
= MI · TI / 1200 = 0.0003 · 600 / 1200 = 0.00015 
  где:Mi = qi = 0.0003, г/с 
Максимальное разовое значение мощности выброса ЗВ, г/с (формула 3.5), MI'В = 
0.2 · QI · TI / 1200 = 0.2 · 0.0003 · 600 / 1200 = 0.00003 
 
Валовое значение мощности выбросов ЗВ, т/год (формула 3.8), MI

ГВ = 0.2 · 3.6 · QI 
· T · 10-3 = 0.2 · 3.6 · 0.0003 · 1215 · 10-3 = 0.0002624 
 где 0.2 - поправочный коэффициент, учитывающий степень осаждения 
крупнодисперсной пыли вблизи технологического оборудования 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
______________________________________________________________________ 
Вид оборудования:Плоскошлифовальные станки, с диаметром шлифовального 
круга,мм 400 
______________________________________________________________________ 
Время действия ИЗА в течение 20-ти минутного интервала времени, с, TI = 900 
Тип расчета: с охлаждением 
Вид охлаждения: Охлаждение эмульсией с содержанием эмульсола менее 3% 
 
Время работы единицы оборудования в сутки, часов, TСУТ = 6 
Кол-во дней работы участка в год, N = 253 
Число станков данного типа, KСТ = 1 
Годовой фонд времени работы оборудования, ч , T = TСУТ · N · KСТ = 6 · 253 · 1 = 1518 
Число станков данного типа, работающих одновременно, K'СТ = 1 
Мощность основного двигателя, кВт, N = 16 
 
Примесь: 2868 Эмульсол (смесь: вода - 97.6%, нитрит натрия - 0.2%, сода 
кальцинированная - 0.2%, масло минеральное - 2%) 
 
Удельное выделение ЗВ, 10-5 г/с на 1 кВт мощности (табл. П.3.1), QI' = 0.104 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              36  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

Удельное выделение ЗВ, г/с на 1 кВт мощности, QI' = QI' · 10-5 = 0.104 · 10-5 = 
0.00000104 
 
Максимальное разовое значение мощности выделения ЗВ, г/с (формула 3.18), 
MI

СОЖ = QI' · N · TI / 1200 = 0.00000104 · 16 · 900 / 1200 = 0.00001248 
Максимальное разовое значение мощности выброса ЗВ, г/с (формула 3.20), 
MI

СОЖВ = 0.4 · QI' · N · TI / 1200 = 0.4 · 0.00000104 · 16 · 900 / 1200 = 0.00000499 
С учетом числа одновременного работающих станков данного типа, MI

СОЖВ = 
MI

СОЖВ · K'СТ = 0.00000499 · 1 = 0.00000499 
Валовое значение мощности выбросов ЗВ, т/год (формула 3.22), MI

СОЖ ГВ = 0.4 · 
3.6 · QI' · N · T · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.00000104 · 16 · 1518 · 10-3 = 0.0000364 
  где 0.4 - поправочный коэффициент, учитывающий степень осаждения 
крупнодисперсной пыли вблизи технологического оборудования 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый; Монокорунд) 
 
Удельное выделение ЗВ при сухой обработке, г/с (Прил.2, табл. П.2.1), QI = 
0.022 
Согласно примечанию 1 к таблице П.3.1 при обработке металлов c охлаждением 
на шлифовальных станках выделяется пыль в количестве 10% от количества пыли 
при сухой обработке 
Удельное выделение ЗВ при применении СОЖ, г/c, QI = QI · 10 / 100 = 0.022 · 10 / 100 = 
0.0022 
 
Максимальное разовое значение мощности выделения ЗВ, г/с (формула 3.2), MI' 
= MI · TI / 1200 = 0.0022 · 900 / 1200 = 0.00165 
  где:Mi = qi = 0.0022, г/с 
Максимальное разовое значение мощности выброса ЗВ, г/с (формула 3.5), MI'В = 
0.2 · QI · TI / 1200 = 0.2 · 0.0022 · 900 / 1200 = 0.00033 
 
Валовое значение мощности выбросов ЗВ, т/год (формула 3.8), MI

ГВ = 0.2 · 3.6 · QI 
· T · 10-3 = 0.2 · 3.6 · 0.0022 · 1518 · 10-3 = 0.002405 
 где 0.2 - поправочный коэффициент, учитывающий степень осаждения 
крупнодисперсной пыли вблизи технологического оборудования 
 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 
 
Удельное выделение ЗВ при сухой обработке, г/с (Прил.2, табл. П.2.1), QI = 
0.033 
Согласно примечанию 1 к таблице П.3.1 при обработке металлов c охлаждением 
на шлифовальных станках выделяется пыль в количестве 10% от количества пыли 
при сухой обработке 
Удельное выделение ЗВ при применении СОЖ, г/c, QI = QI · 10 / 100 = 0.033 · 10 / 100 = 
0.0033 
 
Максимальное разовое значение мощности выделения ЗВ, г/с (формула 3.2), MI' 
= MI · TI / 1200 = 0.0033 · 900 / 1200 = 0.002475 
  где:Mi = qi = 0.0033, г/с 
Максимальное разовое значение мощности выброса ЗВ, г/с (формула 3.5), MI'В = 
0.2 · QI · TI / 1200 = 0.2 · 0.0033 · 900 / 1200 = 0.000495 
 
Валовое значение мощности выбросов ЗВ, т/год (формула 3.8), MI

ГВ = 0.2 · 3.6 · QI 
· T · 10-3 = 0.2 · 3.6 · 0.0033 · 1518 · 10-3 = 0.00361 
 где 0.2 - поправочный коэффициент, учитывающий степень осаждения 
крупнодисперсной пыли вблизи технологического оборудования 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              37  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

 
ИТОГО по участку механической обработки металлов: 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в 

пересчете на железо/ 
0.00378 0.0293154 

2868 Эмульсол (смесь: вода - 97.6%, нитрит 
натрия - 0.2%, сода кальцинированная - 
0.2%, масло минеральное - 2%) 

0.0000072 0.00007559 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый; 
Монокорунд) 

0.00033 0.002405 

 
Источник загрязнения N 6102,неорганизованный 
Источник выделения N 099, Склад оборудования, запчастей и материалов 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 5 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

42 1 1.0 1 0.5 0.5 50 0.1 0.1 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 6.66 0.01696 0.00641 
2732 Керосин 0.45 1.08 0.00264 0.000997 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00486 0.001834 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.000789 0.000298 
0328 Углерод 0.04 0.36 0.0002683 0.0001014 
0330 Сера диоксид 0.1 0.603 0.000633 0.000239 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

t'дв, 
мин 

t'нагр, 
мин 

t'xx, 
мин 

tдв, 
мин 

tнагр, 
мин 

txx, 
мин  

42 1 1.0 1 96 103 41 12 13 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 3.91 2.295 0.0477 0.0289 
2732 Керосин 0.49 0.765 0.01364 0.00823 
0301 Азота диоксид 0.78 4.01 0.0533 0.0321 
0304 Азот (II) оксид 0.78 4.01 0.00866 0.00521 
0328 Углерод 0.1 0.603 0.00996 0.00599 
0330 Сера диоксид 0.16 0.342 0.00593 0.00358 

 
ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>=-5 и t<=5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              38  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

0337 Углерода оксид 0.06466 0.03531 
2732 Керосин 0.01628 0.009227 
0301 Азота диоксид 0.05816 0.033934 
0328 Углерод 0.0102283 0.0060914 
0330 Сера диоксид 0.006563 0.003819 
0304 Азот (II) оксид 0.009449 0.005508 
 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

64 1 1.0 1 0.5 0.5 50 0.1 0.1 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 6.1 0.0169 0.00973 
2732 Керосин 0.45 1 0.00263 0.001514 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00486 0.002795 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.000789 0.000454 
0328 Углерод 0.04 0.3 0.0002606 0.00015 
0330 Сера диоксид 0.1 0.54 0.000624 0.00036 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

t'дв, 
мин 

t'нагр, 
мин 

t'xx, 
мин 

tдв, 
мин 

tнагр, 
мин 

txx, 
мин  

64 1 1.0 1 96 103 41 12 13 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 3.91 2.09 0.0444 0.041 
2732 Керосин 0.49 0.71 0.01276 0.01173 
0301 Азота диоксид 0.78 4.01 0.0533 0.0488 
0304 Азот (II) оксид 0.78 4.01 0.00866 0.00793 
0328 Углерод 0.1 0.45 0.0075 0.00689 
0330 Сера диоксид 0.16 0.31 0.00542 0.00498 

 
ВСЕГО по периоду: Теплый период  (t>5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.06134 0.05073 
2732 Керосин 0.01539 0.013244 
0301 Азота диоксид 0.05816 0.051595 
0328 Углерод 0.0077606 0.00704 
0330 Сера диоксид 0.006044 0.00534 
0304 Азот (II) оксид 0.009449 0.008384 
 
 
Выбросы по периоду: Холодный период  (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -20 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

147 1 1.0 1 0.5 0.5 50 0.1 0.1 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              39  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

0337 Углерода оксид 2.9 7.4 0.01706 0.02256 
2732 Керосин 0.45 1.2 0.002656 0.00351 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00486 0.00642 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.000789 0.001044 
0328 Углерод 0.04 0.4 0.0002733 0.0003616 
0330 Сера диоксид 0.1 0.67 0.000641 0.000848 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

t'дв, 
мин 

t'нагр, 
мин 

t'xx, 
мин 

tдв, 
мин 

tнагр, 
мин 

txx, 
мин  

147 1 1.0 1 96 103 41 12 13 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 3.91 2.55 0.0518 0.1098 
2732 Керосин 0.49 0.85 0.015 0.0317 
0301 Азота диоксид 0.78 4.01 0.0533 0.1122 
0304 Азот (II) оксид 0.78 4.01 0.00866 0.01823 
0328 Углерод 0.1 0.67 0.01103 0.02324 
0330 Сера диоксид 0.16 0.38 0.00654 0.0138 

 
ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-20,град.С) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.06886 0.13236 
2732 Керосин 0.017656 0.03521 
0301 Азота диоксид 0.05816 0.11862 
0328 Углерод 0.0113033 0.0236016 
0330 Сера диоксид 0.007181 0.014648 
0304 Азот (II) оксид 0.009449 0.019274 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0581600 0.2041490 
0304 Азот (II) оксид 0.0094490 0.0331660 
0328 Углерод 0.0113033 0.0367330 
0330 Сера диоксид 0.0071810 0.0238070 
0337 Углерода оксид 0.0688600 0.2184000 
2732 Керосин 0.0176560 0.0576810 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -20 градусов C 
 
 
 
Источник загрязнения N 6103,неорганизованный 
Источник выделения N 100, работа двигателей автотранспорта и 
погрузчиков 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              40  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 5 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

42 1 1.0 1 0.5 0.5 50 0.1 0.1 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 6.66 0.01696 0.00641 
2732 Керосин 0.45 1.08 0.00264 0.000997 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00486 0.001834 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.000789 0.000298 
0328 Углерод 0.04 0.36 0.0002683 0.0001014 
0330 Сера диоксид 0.1 0.603 0.000633 0.000239 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

t'дв, 
мин 

t'нагр, 
мин 

t'xx, 
мин 

tдв, 
мин 

tнагр, 
мин 

txx, 
мин  

42 1 1.0 1 96 103 41 12 13 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 3.91 2.295 0.0477 0.0289 
2732 Керосин 0.49 0.765 0.01364 0.00823 
0301 Азота диоксид 0.78 4.01 0.0533 0.0321 
0304 Азот (II) оксид 0.78 4.01 0.00866 0.00521 
0328 Углерод 0.1 0.603 0.00996 0.00599 
0330 Сера диоксид 0.16 0.342 0.00593 0.00358 

 
ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>=-5 и t<=5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.06466 0.03531 
2732 Керосин 0.01628 0.009227 
0301 Азота диоксид 0.05816 0.033934 
0328 Углерод 0.0102283 0.0060914 
0330 Сера диоксид 0.006563 0.003819 
0304 Азот (II) оксид 0.009449 0.005508 
 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

64 1 1.0 1 0.5 0.5 50 0.1 0.1 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 6.1 0.0169 0.00973 
2732 Керосин 0.45 1 0.00263 0.001514 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00486 0.002795 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.000789 0.000454 
0328 Углерод 0.04 0.3 0.0002606 0.00015 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              41  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

0330 Сера диоксид 0.1 0.54 0.000624 0.00036 
 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

t'дв, 
мин 

t'нагр, 
мин 

t'xx, 
мин 

tдв, 
мин 

tнагр, 
мин 

txx, 
мин  

64 1 1.0 1 96 103 41 12 13 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 3.91 2.09 0.0444 0.041 
2732 Керосин 0.49 0.71 0.01276 0.01173 
0301 Азота диоксид 0.78 4.01 0.0533 0.0488 
0304 Азот (II) оксид 0.78 4.01 0.00866 0.00793 
0328 Углерод 0.1 0.45 0.0075 0.00689 
0330 Сера диоксид 0.16 0.31 0.00542 0.00498 

 
ВСЕГО по периоду: Теплый период  (t>5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.06134 0.05073 
2732 Керосин 0.01539 0.013244 
0301 Азота диоксид 0.05816 0.051595 
0328 Углерод 0.0077606 0.00704 
0330 Сера диоксид 0.006044 0.00534 
0304 Азот (II) оксид 0.009449 0.008384 
 
 
Выбросы по периоду: Холодный период  (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -20 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

147 1 1.0 1 0.5 0.5 50 0.1 0.1 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 7.4 0.01706 0.02256 
2732 Керосин 0.45 1.2 0.002656 0.00351 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00486 0.00642 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.000789 0.001044 
0328 Углерод 0.04 0.4 0.0002733 0.0003616 
0330 Сера диоксид 0.1 0.67 0.000641 0.000848 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

t'дв, 
мин 

t'нагр, 
мин 

t'xx, 
мин 

tдв, 
мин 

tнагр, 
мин 

txx, 
мин  

147 1 1.0 1 96 103 41 12 13 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 3.91 2.55 0.0518 0.1098 
2732 Керосин 0.49 0.85 0.015 0.0317 
0301 Азота диоксид 0.78 4.01 0.0533 0.1122 
0304 Азот (II) оксид 0.78 4.01 0.00866 0.01823 
0328 Углерод 0.1 0.67 0.01103 0.02324 
0330 Сера диоксид 0.16 0.38 0.00654 0.0138 

 
ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-20,град.С) 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              42  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.06886 0.13236 
2732 Керосин 0.017656 0.03521 
0301 Азота диоксид 0.05816 0.11862 
0328 Углерод 0.0113033 0.0236016 
0330 Сера диоксид 0.007181 0.014648 
0304 Азот (II) оксид 0.009449 0.019274 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0581600 0.2041490 
0304 Азот (II) оксид 0.0094490 0.0331660 
0328 Углерод 0.0113033 0.0367330 
0330 Сера диоксид 0.0071810 0.0238070 
0337 Углерода оксид 0.0688600 0.2184000 
2732 Керосин 0.0176560 0.0576810 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -20 градусов C 
 
Источник загрязнения N 6133,неорганизованный 
Источник выделения N 136, стоянка легковых автомобилей в блоке с 
матскладом (работа двигателей) 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

253 1 1.0 1 0.045 0.045 30 0.015 0.015 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 6.1 0.01622 0.02216 
2732 Керосин 0.45 1 0.002517 0.00344 
0301 Азота диоксид 1 4 0.0045 0.00615 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.000732 0.001 
0328 Углерод 0.04 0.3 0.000228 0.000311 
0330 Сера диоксид 0.1 0.54 0.000566 0.000773 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

t'дв, 
мин 

t'нагр, 
мин 

t'xx, 
мин 

tдв, 
мин 

tнагр, 
мин 

txx, 
мин  

253 1 1.0 1 48 52 20 12 13 5  

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              43  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

 
Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 1.44 0.77 0.01636 0.0298 
2732 Керосин 0.18 0.26 0.00467 0.00852 
0301 Азота диоксид 0.29 1.49 0.01976 0.036 
0304 Азот (II) оксид 0.29 1.49 0.00321 0.00585 
0328 Углерод 0.04 0.17 0.00284 0.00517 
0330 Сера диоксид 0.058 0.12 0.00209 0.0038 

 
ВСЕГО по периоду: Теплый период  (t>5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.03258 0.05196 
2732 Керосин 0.007187 0.01196 
0301 Азота диоксид 0.02426 0.04215 
0328 Углерод 0.003068 0.005481 
0330 Сера диоксид 0.002656 0.004573 
0304 Азот (II) оксид 0.003942 0.00685 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0242600 0.0421500 
0304 Азот (II) оксид 0.0039420 0.0068500 
0328 Углерод 0.0030680 0.0054810 
0330 Сера диоксид 0.0026560 0.0045730 
0337 Углерода оксид 0.0325800 0.0519600 
2732 Керосин 0.0071870 0.0119600 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
 

 
Источник загрязнения N 6133,неорганизованный 
Источник выделения N 137, Стоянка легковых автомобилей в блоке с 
мат. складом (въезд-выезд автомобилей) 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике 
проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 
 
2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения 
инвентаризации выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу для баз 
дорожной техники".М,1998.п.2. 
 
3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по 
расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 
 
Выброс загрязняющих веществ одним автомобилем данной группы в день 
при выезде c территории или помещения стоянки (M1iк ) и возврате (M2iк ) 
рассчитывается по формулам (2.1), (2.2) из [1]: (расчетная схема 1) 
 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              44  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

  M1iк  =  mпрiк · tпр + mLiк · L1 + mxxiк · txx1, г   (1) 
  M2iк  =  mLiк · L2 + mxxiк · txx2, г     (2) 
 
 где  mпрiк  - удельный выброс вещества при прогреве двигателя автомобиля, 
            г/мин. 
      mLiк - пробеговый выброс вещества автомобилем, г/км 
      mxxiк - удельный выброс вещества при работе двигателя 
               на холостом ходу, г/мин 
      tпр - время прогрева двигателя, мин 
      txx1,txx2 - время работы двигателя на холостом ходу 
      при выезде и возврате. txx2 = txx1 = 1 мин. 
      L1, L2  - пробег автомобиля по территории стоянки, км 
 
    Валовый выброс вещества автомобилями данной группы рассчитывается 
раздельно для каждого периода по формуле (2.7) из [1]: 
 
         Miк = (M1iк + M2iк) · Nкв · Dp · 10-6, т / год   (3) 
 
  где  Nкв  - среднее количество автомобилей данной группы, 
         выходящих со стоянки в сутки 
       Dp   - количество рабочих дней в расчетном периоде 
            (холодном, теплом, переходном) 
 
    Для определения общего валового выброса, валовые выбросы одноименных 
веществ по периодам года суммируются 
 
    Максимально разовый выброс вещества рассчитывается для каждого 
 периода по формуле: 
 
         Giк  =  MAX(M1iк,M2iк) · N'к / Tr / 60, г / c   (4) 
 
    где MAX(M1iк,M2iк)  - максимум из выбросов вещества при выезде и въезде 
         автомобиля данной группы, г 
        Tr  - период времени в минутах, характеризующийся максимальной 
           интенсивностью выезда (въезда) автомобилей на стоянку 
        N'к  - наибольшее количество автомобилей данной группы, выезжающих 
           со стоянки (въезжающих на стоянку) в течении периода времени Tr 
 
    Из полученных значений G для разных групп автомобилей и расчетных 
 периодов выбирается максимальное. 
    Если в течении периода времени Tr выезжают (въезжают) автомобили разных 
 групп, то их разовые выбросы суммируются. 
 
______________________________________________________________________ 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
 
Стоянка: Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 
пользования  (расчетная схема 1) 
 
Условия хранения: Теплая закрытая стоянка 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              45  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 
(Неэтилированный бензин) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км  

263 2 2.0 2 0.029 0.029  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

tпр, 
мин 

mпрiк, 
г/мин 

txx1, 
мин 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 1.5 2.9 1 1.9 9.3 0.01087 0.00457 
2704 Бензин (нефтяной, 

малосернистый) /в пересчете 
на углерод/ 

1.5 0.18 1 0.15 1.4 0.000767 0.000342 

0301 Азота диоксид 1.5 0.03 1 0.03 0.24 0.000109 0.0000499 
0304 Азот (II) оксид 1.5 0.03 1 0.03 0.24 0.0000177 0.0000081 
0330 Сера диоксид 1.5 0.011 1 0.01 0.057 0.0000468 0.0000209 

 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л 

(Неэтилированный бензин) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км  

263 3 3.0 3 0.029 0.029  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

tпр, 
мин 

mпрiк, 
г/мин 

txx1, 
мин 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 1.5 1.7 1 1.1 6.6 0.0096 0.00405 
2704 Бензин (нефтяной, 

малосернистый) /в пересчете 
на углерод/ 

1.5 0.14 1 0.11 1 0.000871 0.000384 

0301 Азота диоксид 1.5 0.02 1 0.02 0.17 0.0001096 0.0000502 
0304 Азот (II) оксид 1.5 0.02 1 0.02 0.17 0.0000178 0.0000082 
0330 Сера диоксид 1.5 0.009 1 0.008 0.049 0.0000573 0.0000255 

 
ВСЕГО по периоду: Теплый период  (t>5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.02047 0.00862 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ 
0.001638 0.000726 

0301 Азота диоксид 0.0002186 0.0001001 
0330 Сера диоксид 0.0001041 0.0000464 
0304 Азот (II) оксид 0.00003552 0.00001627 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0002186 0.0001001 
0304 Азот (II) оксид 0.00003552 0.00001627 
0330 Сера диоксид 0.0001041 0.0000464 
0337 Углерода оксид 0.0204700 0.0086200 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ 
0.0016380 0.0007260 

 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
Источник загрязнения N 6095,неорганизованный 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              46  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

Источник выделения N 095, движение и работа дизелевозов на 
территории  
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 5 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

61 7 7.0 6 15 15 10 2.4 2.4 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 0.84 5.31 0.1117 0.0818 
2732 Керосин 0.42 0.72 0.02023 0.0124 
0301 Азота диоксид 0.46 3.4 0.0562 0.0416 
0304 Азот (II) оксид 0.46 3.4 0.00913 0.00676 
0328 Углерод 0.019 0.27 0.00528 0.00406 
0330 Сера диоксид 0.1 0.531 0.01143 0.00825 

 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

92 7 7.0 6 15 15 10 2.4 2.4 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 0.84 4.9 0.1042 0.1143 
2732 Керосин 0.42 0.7 0.01987 0.01826 
0301 Азота диоксид 0.46 3.4 0.0562 0.0628 
0304 Азот (II) оксид 0.46 3.4 0.00913 0.0102 
0328 Углерод 0.019 0.2 0.004 0.00457 
0330 Сера диоксид 0.1 0.475 0.0104 0.0112 

 
 
Выбросы по периоду: Холодный период  (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -30 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

212 7 7.0 6 15 15 10 2.4 2.4 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              47  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

0337 Углерода оксид 0.84 5.9 0.1227 0.3146 
2732 Керосин 0.42 0.8 0.02173 0.0472 
0301 Азота диоксид 0.46 3.4 0.0562 0.1448 
0304 Азот (II) оксид 0.46 3.4 0.00913 0.02353 
0328 Углерод 0.019 0.3 0.00583 0.01564 
0330 Сера диоксид 0.1 0.59 0.01253 0.0317 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0562000 0.2492000 
0304 Азот (II) оксид 0.0091300 0.0404900 
0328 Углерод 0.0058300 0.0242700 
0330 Сера диоксид 0.0125300 0.0511500 
0337 Углерода оксид 0.1227000 0.5107000 
2732 Керосин 0.0217300 0.0778600 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -30 градусов C 
 
Источник загрязнения № 6034, неорганизованный. 
Источник выделения № 034, склад шлака котельной 
(погрузочно-разгрузочные работы) 

 
Расчет выбросов при хранении и погрузочно-разгрузочных работах производится 

согласно «Методического пособия по расчету выбросов от неорганизованных источников в 
промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2000г. 

 
Так как склад шлака закрыт с 4-х сторон (представляет собой бункер), то выбросы от 

хранения шлака отсутствуют:  
 

 
 

где:  
 
ППР – валовый выброс вредных веществ (пыли) в процессе погрузки и разгрузки материала, 
т/год; 
 

 
Валовый выброс неорганической пыли от погрузочно-разгрузочных работ определяется 

по формуле: 

годтGВККККККККП ГОДГР /,98754321 ×××××××××=  

где:  
К1 – весовая доля пылевой фракции в материале (табл. 1); К1 = 0,05 
К2 – доля пыли, переходящая в аэрозоль (табл. 1); К2 = 0,02 
К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (табл.2), К3 = 1,0  
К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 
воздействий, условия пылеобразования (табл. 3); К4 = 0,005 (склад закрыт с 4 сторон) 
К5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (табл.4),для влажности свыше 10%; К5 
= 0,01 

годтПП ПРСКЛ /,=

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              48  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

К7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), крупность 50-10 мм.; К7 = 0,5 
К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера 
(табл. 6); К8 = 1 
К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке. 
Принимается равным 0,2 при сбросе материала весом до 10 т, 0,1 – свыше 10 т. Для остальных 
неорганизованных источников – 1. К9 = 1 
В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл. 7); В = 0,7 (высота пересыпки 2 м.) 
GГОД – суммарное количество перерабатываемого материала в течении года, т/год.  
120000 (кол-во угля) * 30 (зольность угля) / 100 – 1122.6  (выброс взвешенных веществ в атм) = 

34877,4  т. 
 

Максимально разовый выброс неорганической пыли от погрузочно-разгрузочных 
работ определяется по формуле: 

 

 

где:  
 
GЧ – суммарное количество перерабатываемого материала в течение времени действия 
источника, т/час; GЧ = 3,98 т/час 
 
 
Погрузочно-разгрузочные работы: 
Материал (В)

высота 
пересып
ки 

(G)
 кол-во 
перераб
ат. мат-
ла, т/год

(К1) 
весовая 
доля 
пылевой 
фракции

(К2) 
доля 
пыли, 
перех.в 
аэрозол
ь

(К3) 
коэфф., 
учитыв
.мет.ус
л.

(К4) 
коэфф., 
учитыв.ст
.защищ.уз
ла 

(К5) 
коэф
ф., 
влажн
ость 

(К7) 
коэфф.
, 
крупно
сть 

(К8) 
коэфф.
, от 
типа 
грейфе
ра

(К9) 
коэфф.
при 
залпово
м 
сбросе 
мат-ла

(Пгр) 
валовый 
выброс 
пыли, 
т/год

шлак 0.7 34877.6 0.05 0.02 1 0.005 0.1 0.5 1 1 0.006104  
 
Материал (В)

высота 
пересы
пки 

(G)
 кол-во 
перераб
ат. мат-
ла, т/час

(К1) 
весовая 
доля 
пылевой 
фракции

(К2) 
доля 
пыли, 
перех.в 
аэрозоль

(К3) 
коэфф., 
учитыв
.метеоу
словия 

(К4) 
коэфф., 
учитыв.ст
.защищ.уз
ла 

(К5) 
коэфф., 
влажно
сть мат-
ла

(К7) 
коэфф.
, 
учитыв
. 
крупно
сть мат-
ла

(К8) 
коэфф., 
завис. от 
типа 
грейфера

(К9) 
коэфф
.при 
мощн
ом 
залпо
вом 
сброс
е мат-
ла

(Мгр) 
мах разовый 
выброс пыли, 
г/сек

шлак 0.7 3.98 0.05 0.02 1 0.005 0.1 0.5 1 1 0.000580
 
 
ИТОГО ВЫБРОШЕНО ОТ СКЛАДА ШЛАКА:  
 

Загрязняющее вещество г/сек т/год 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 70-20% 0,000580 0,006104 
 
 
 
 

секгGВККККККККM Ч
ГР /,

3600
106

98754321 ××××××××××
=

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              49  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

риложение 1- Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (площадка Южных стволов) 
 
 
Источник загрязнения N 0104,вент. труба 
Источник выделения N 101, блок складов противопожарного оборудования 
(работа двигателей автотранспорта) 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

253 1 1.0 1 0.03 0.03 30 0.01 0.01 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 6.1 0.0162 0.0221 
2732 Керосин 0.45 1 0.00251 0.00343 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00449 0.00614 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.00073 0.000997 
0328 Углерод 0.04 0.3 0.000226 0.000309 
0330 Сера диоксид 0.1 0.54 0.000562 0.000769 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0044900 0.0061400 
0304 Азот (II) оксид 0.0007300 0.0009970 
0328 Углерод 0.0002260 0.0003087 
0330 Сера диоксид 0.0005620 0.0007690 
0337 Углерода оксид 0.0162000 0.0221000 
2732 Керосин 0.0025100 0.0034300 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
Источник загрязнения N 6105,неорганизованный 
Источник выделения N 102, открытый склад оборудования 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              50  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 5 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

42 1 1.0 1 0.5 0.5 50 0.1 0.1 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 6.66 0.01696 0.00641 
2732 Керосин 0.45 1.08 0.00264 0.000997 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00486 0.001834 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.000789 0.000298 
0328 Углерод 0.04 0.36 0.0002683 0.0001014 
0330 Сера диоксид 0.1 0.603 0.000633 0.000239 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

t'дв, 
мин 

t'нагр, 
мин 

t'xx, 
мин 

tдв, 
мин 

tнагр, 
мин 

txx, 
мин  

42 1 1.0 1 96 103 41 12 13 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 3.91 2.295 0.0477 0.0289 
2732 Керосин 0.49 0.765 0.01364 0.00823 
0301 Азота диоксид 0.78 4.01 0.0533 0.0321 
0304 Азот (II) оксид 0.78 4.01 0.00866 0.00521 
0328 Углерод 0.1 0.603 0.00996 0.00599 
0330 Сера диоксид 0.16 0.342 0.00593 0.00358 

 
ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>=-5 и t<=5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.06466 0.03531 
2732 Керосин 0.01628 0.009227 
0301 Азота диоксид 0.05816 0.033934 
0328 Углерод 0.0102283 0.0060914 
0330 Сера диоксид 0.006563 0.003819 
0304 Азот (II) оксид 0.009449 0.005508 
 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

64 1 1.0 1 0.5 0.5 50 0.1 0.1 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 6.1 0.0169 0.00973 
2732 Керосин 0.45 1 0.00263 0.001514 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00486 0.002795 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              51  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

0304 Азот (II) оксид 1 4 0.000789 0.000454 
0328 Углерод 0.04 0.3 0.0002606 0.00015 
0330 Сера диоксид 0.1 0.54 0.000624 0.00036 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

t'дв, 
мин 

t'нагр, 
мин 

t'xx, 
мин 

tдв, 
мин 

tнагр, 
мин 

txx, 
мин  

64 1 1.0 1 96 103 41 12 13 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 3.91 2.09 0.0444 0.041 
2732 Керосин 0.49 0.71 0.01276 0.01173 
0301 Азота диоксид 0.78 4.01 0.0533 0.0488 
0304 Азот (II) оксид 0.78 4.01 0.00866 0.00793 
0328 Углерод 0.1 0.45 0.0075 0.00689 
0330 Сера диоксид 0.16 0.31 0.00542 0.00498 

 
ВСЕГО по периоду: Теплый период  (t>5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.06134 0.05073 
2732 Керосин 0.01539 0.013244 
0301 Азота диоксид 0.05816 0.051595 
0328 Углерод 0.0077606 0.00704 
0330 Сера диоксид 0.006044 0.00534 
0304 Азот (II) оксид 0.009449 0.008384 
 
 
Выбросы по периоду: Холодный период  (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -20 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

147 1 1.0 1 0.5 0.5 50 0.1 0.1 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 7.4 0.01706 0.02256 
2732 Керосин 0.45 1.2 0.002656 0.00351 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00486 0.00642 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.000789 0.001044 
0328 Углерод 0.04 0.4 0.0002733 0.0003616 
0330 Сера диоксид 0.1 0.67 0.000641 0.000848 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

t'дв, 
мин 

t'нагр, 
мин 

t'xx, 
мин 

tдв, 
мин 

tнагр, 
мин 

txx, 
мин  

147 1 1.0 1 96 103 41 12 13 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 3.91 2.55 0.0518 0.1098 
2732 Керосин 0.49 0.85 0.015 0.0317 
0301 Азота диоксид 0.78 4.01 0.0533 0.1122 
0304 Азот (II) оксид 0.78 4.01 0.00866 0.01823 
0328 Углерод 0.1 0.67 0.01103 0.02324 
0330 Сера диоксид 0.16 0.38 0.00654 0.0138 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              52  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

 
ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-20,град.С) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.06886 0.13236 
2732 Керосин 0.017656 0.03521 
0301 Азота диоксид 0.05816 0.11862 
0328 Углерод 0.0113033 0.0236016 
0330 Сера диоксид 0.007181 0.014648 
0304 Азот (II) оксид 0.009449 0.019274 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0581600 0.2041490 
0304 Азот (II) оксид 0.0094490 0.0331660 
0328 Углерод 0.0113033 0.0367330 
0330 Сера диоксид 0.0071810 0.0238070 
0337 Углерода оксид 0.0688600 0.2184000 
2732 Керосин 0.0176560 0.0576810 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -20 градусов C 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              53  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

Приложение 1- Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (площадка существующих 
штреков) 

Источник загрязнения N 0137,вент. труба 
Источник выделения N 140, Надшахтное здание 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

365 1 1.0 1 1.8 1.8 0.5 1.8 1.8 0.5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 6.1 0.01483 0.00975 
2732 Керосин 0.45 1 0.002425 0.001593 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00758 0.00498 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.001232 0.00081 
0328 Углерод 0.04 0.3 0.000701 0.000461 
0330 Сера диоксид 0.1 0.54 0.00127 0.000834 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

t'дв, 
мин 

t'нагр, 
мин 

t'xx, 
мин 

tдв, 
мин 

tнагр, 
мин 

txx, 
мин  

365 1 1.0 1 24 26 10 12 13 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 3.91 2.09 0.0444 0.0584 
2732 Керосин 0.49 0.71 0.01276 0.01675 
0301 Азота диоксид 0.78 4.01 0.0533 0.07 
0304 Азот (II) оксид 0.78 4.01 0.00866 0.01138 
0328 Углерод 0.1 0.45 0.0075 0.00985 
0330 Сера диоксид 0.16 0.31 0.00542 0.00712 

 
ВСЕГО по периоду: Теплый период  (t>5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.05927 0.06815 
2732 Керосин 0.015185 0.018343 
0301 Азота диоксид 0.06088 0.07498 
0328 Углерод 0.008201 0.010311 
0330 Сера диоксид 0.00669 0.007954 
0304 Азот (II) оксид 0.009892 0.01219 
 
 
 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              54  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0608800 0.0749800 
0304 Азот (II) оксид 0.0098920 0.0121900 
0328 Углерод 0.0082010 0.0103110 
0330 Сера диоксид 0.0066900 0.0079540 
0337 Углерода оксид 0.0592700 0.0681500 
2732 Керосин 0.0151850 0.0183430 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
Источник загрязнения: 0138,вент. труба 
Источник выделения: 141  Надшахтное здание (перегрузка на ленточный 
конвейер) 
 
Список литературы: 
1."Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и 
выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и 
технологических процессах горного производства на предприятиях угольной 
промышленности." Пермь, 2014 г. 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 
 
 1. Перегрузочные пункты 
Исходные данные: 
Удельное выделение твердых частиц при перегрузке (разгрузке) материала, qn  
= 0.32 г/т 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в год, Пг  = 4000000 
т/год 
Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в час, Пч = 667 т/ч 
Влажность перегружаемого материала: От 1.1 до 3.0% 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 1.3 
Средняя скорость ветра: 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий среднюю скорость ветра, K2  = 1.2 
Максимальная скорость ветра: 7.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра, K2max  = 1.4 
Высота разгрузки: 1.5 - 1.9 м 
 - Коэффициент, учитывающий высоту разгрузки, K3  = 0.6 
Степень защищенности склада: Закрыт с 4-х сторон 
 - Коэффициент, учитывающий степень защищенности склада от внешних 
воздействий, K4  = 0.005 
 
Коэффициент эффективности применяемых средств пылеподавления, η = 0 
 
Валовые выбросы пыли от перегрузочных пунктов (46) 
Мп  =  qп · Пг · K1 · K2 · K3 · K4 · (1 - η) ·  10-6  =  0.32 · 4000000 · 1.3 · 1.2 · 0.6 · 0.005 · (1-0) · 10-6 
=  0.0059904 т/год 
 
Максимальные разовые выбросы пыли от перегрузочных работ  (47) 

М max
  п     =  qп ·  Пч · K1 · K2max · K3 · K4 · (1 - η)  /  3600  =  0.32 · 667 · 1.3 · 1.4 · 0.6 · 0.005 · (1-0)  /  

3600  =  0.0003237173 г/с 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              55  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

 
 Итого: Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 

Код Загрязняющее вещество Mi, г/c Gi, т/год 
3749 Пыль каменного угля 0.0003237173 0.0059904000 

 
 Источник загрязнения N 0139,неорганизованный 
Источник выделения N 132, блок складов противопожарного оборудования 
и инертных материалов 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

253 1 1.0 1 0.03 0.03 30 0.01 0.01 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 6.1 0.0162 0.0221 
2732 Керосин 0.45 1 0.00251 0.00343 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00449 0.00614 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.00073 0.000997 
0328 Углерод 0.04 0.3 0.000226 0.000309 
0330 Сера диоксид 0.1 0.54 0.000562 0.000769 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0044900 0.0061400 
0304 Азот (II) оксид 0.0007300 0.0009970 
0328 Углерод 0.0002260 0.0003087 
0330 Сера диоксид 0.0005620 0.0007690 
0337 Углерода оксид 0.0162000 0.0221000 
2732 Керосин 0.0025100 0.0034300 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
Источник загрязнения N 6140,неорганизованный 
Источник выделения N 143, Открытый склад оборудования 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              56  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 5 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

42 1 1.0 1 0.5 0.5 50 0.1 0.1 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 6.66 0.01696 0.00641 
2732 Керосин 0.45 1.08 0.00264 0.000997 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00486 0.001834 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.000789 0.000298 
0328 Углерод 0.04 0.36 0.0002683 0.0001014 
0330 Сера диоксид 0.1 0.603 0.000633 0.000239 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

t'дв, 
мин 

t'нагр, 
мин 

t'xx, 
мин 

tдв, 
мин 

tнагр, 
мин 

txx, 
мин  

42 1 1.0 1 96 103 41 12 13 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 3.91 2.295 0.0477 0.0289 
2732 Керосин 0.49 0.765 0.01364 0.00823 
0301 Азота диоксид 0.78 4.01 0.0533 0.0321 
0304 Азот (II) оксид 0.78 4.01 0.00866 0.00521 
0328 Углерод 0.1 0.603 0.00996 0.00599 
0330 Сера диоксид 0.16 0.342 0.00593 0.00358 

 
ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>=-5 и t<=5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.06466 0.03531 
2732 Керосин 0.01628 0.009227 
0301 Азота диоксид 0.05816 0.033934 
0328 Углерод 0.0102283 0.0060914 
0330 Сера диоксид 0.006563 0.003819 
0304 Азот (II) оксид 0.009449 0.005508 
 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

64 1 1.0 1 0.5 0.5 50 0.1 0.1 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 6.1 0.0169 0.00973 
2732 Керосин 0.45 1 0.00263 0.001514 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00486 0.002795 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              57  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

0304 Азот (II) оксид 1 4 0.000789 0.000454 
0328 Углерод 0.04 0.3 0.0002606 0.00015 
0330 Сера диоксид 0.1 0.54 0.000624 0.00036 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

t'дв, 
мин 

t'нагр, 
мин 

t'xx, 
мин 

tдв, 
мин 

tнагр, 
мин 

txx, 
мин  

64 1 1.0 1 96 103 41 12 13 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 3.91 2.09 0.0444 0.041 
2732 Керосин 0.49 0.71 0.01276 0.01173 
0301 Азота диоксид 0.78 4.01 0.0533 0.0488 
0304 Азот (II) оксид 0.78 4.01 0.00866 0.00793 
0328 Углерод 0.1 0.45 0.0075 0.00689 
0330 Сера диоксид 0.16 0.31 0.00542 0.00498 

 
ВСЕГО по периоду: Теплый период  (t>5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.06134 0.05073 
2732 Керосин 0.01539 0.013244 
0301 Азота диоксид 0.05816 0.051595 
0328 Углерод 0.0077606 0.00704 
0330 Сера диоксид 0.006044 0.00534 
0304 Азот (II) оксид 0.009449 0.008384 
 
 
Выбросы по периоду: Холодный период  (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -20 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

147 1 1.0 1 0.5 0.5 50 0.1 0.1 10  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 2.9 7.4 0.01706 0.02256 
2732 Керосин 0.45 1.2 0.002656 0.00351 
0301 Азота диоксид 1 4 0.00486 0.00642 
0304 Азот (II) оксид 1 4 0.000789 0.001044 
0328 Углерод 0.04 0.4 0.0002733 0.0003616 
0330 Сера диоксид 0.1 0.67 0.000641 0.000848 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

t'дв, 
мин 

t'нагр, 
мин 

t'xx, 
мин 

tдв, 
мин 

tнагр, 
мин 

txx, 
мин  

147 1 1.0 1 96 103 41 12 13 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 3.91 2.55 0.0518 0.1098 
2732 Керосин 0.49 0.85 0.015 0.0317 
0301 Азота диоксид 0.78 4.01 0.0533 0.1122 
0304 Азот (II) оксид 0.78 4.01 0.00866 0.01823 
0328 Углерод 0.1 0.67 0.01103 0.02324 
0330 Сера диоксид 0.16 0.38 0.00654 0.0138 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              58  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

 
ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-20,град.С) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.06886 0.13236 
2732 Керосин 0.017656 0.03521 
0301 Азота диоксид 0.05816 0.11862 
0328 Углерод 0.0113033 0.0236016 
0330 Сера диоксид 0.007181 0.014648 
0304 Азот (II) оксид 0.009449 0.019274 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0581600 0.2041490 
0304 Азот (II) оксид 0.0094490 0.0331660 
0328 Углерод 0.0113033 0.0367330 
0330 Сера диоксид 0.0071810 0.0238070 
0337 Углерода оксид 0.0688600 0.2184000 
2732 Керосин 0.0176560 0.0576810 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -20 градусов C 
Источник загрязнения N 6147,неорганизованный 
Источник выделения N 096, движение и работа дизелевозов на 
территории  
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 5 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

61 7 7.0 6 15 15 10 2.4 2.4 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 0.84 5.31 0.1117 0.0818 
2732 Керосин 0.42 0.72 0.02023 0.0124 
0301 Азота диоксид 0.46 3.4 0.0562 0.0416 
0304 Азот (II) оксид 0.46 3.4 0.00913 0.00676 
0328 Углерод 0.019 0.27 0.00528 0.00406 
0330 Сера диоксид 0.1 0.531 0.01143 0.00825 

 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              59  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

92 7 7.0 6 15 15 10 2.4 2.4 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 0.84 4.9 0.1042 0.1143 
2732 Керосин 0.42 0.7 0.01987 0.01826 
0301 Азота диоксид 0.46 3.4 0.0562 0.0628 
0304 Азот (II) оксид 0.46 3.4 0.00913 0.0102 
0328 Углерод 0.019 0.2 0.004 0.00457 
0330 Сера диоксид 0.1 0.475 0.0104 0.0112 

 
 
Выбросы по периоду: Холодный период  (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -30 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

212 7 7.0 6 15 15 10 2.4 2.4 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 0.84 5.9 0.1227 0.3146 
2732 Керосин 0.42 0.8 0.02173 0.0472 
0301 Азота диоксид 0.46 3.4 0.0562 0.1448 
0304 Азот (II) оксид 0.46 3.4 0.00913 0.02353 
0328 Углерод 0.019 0.3 0.00583 0.01564 
0330 Сера диоксид 0.1 0.59 0.01253 0.0317 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0562000 0.2492000 
0304 Азот (II) оксид 0.0091300 0.0404900 
0328 Углерод 0.0058300 0.0242700 
0330 Сера диоксид 0.0125300 0.0511500 
0337 Углерода оксид 0.1227000 0.5107000 
2732 Керосин 0.0217300 0.0778600 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -30 градусов C 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              60  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

Приложение 1- Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (площадка Восточная) 
Источник загрязнения N 6146,неорганизованный 
Источник выделения N 095, движение и работа дизелевозов на 
территории  
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 5 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

61 7 7.0 6 15 15 10 2.4 2.4 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 0.84 5.31 0.1117 0.0818 
2732 Керосин 0.42 0.72 0.02023 0.0124 
0301 Азота диоксид 0.46 3.4 0.0562 0.0416 
0304 Азот (II) оксид 0.46 3.4 0.00913 0.00676 
0328 Углерод 0.019 0.27 0.00528 0.00406 
0330 Сера диоксид 0.1 0.531 0.01143 0.00825 

 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

92 7 7.0 6 15 15 10 2.4 2.4 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 0.84 4.9 0.1042 0.1143 
2732 Керосин 0.42 0.7 0.01987 0.01826 
0301 Азота диоксид 0.46 3.4 0.0562 0.0628 
0304 Азот (II) оксид 0.46 3.4 0.00913 0.0102 
0328 Углерод 0.019 0.2 0.004 0.00457 
0330 Сера диоксид 0.1 0.475 0.0104 0.0112 

 
 
Выбросы по периоду: Холодный период  (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -30 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

212 7 7.0 6 15 15 10 2.4 2.4 5  

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              61  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

 
Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 0.84 5.9 0.1227 0.3146 
2732 Керосин 0.42 0.8 0.02173 0.0472 
0301 Азота диоксид 0.46 3.4 0.0562 0.1448 
0304 Азот (II) оксид 0.46 3.4 0.00913 0.02353 
0328 Углерод 0.019 0.3 0.00583 0.01564 
0330 Сера диоксид 0.1 0.59 0.01253 0.0317 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0562000 0.2492000 
0304 Азот (II) оксид 0.0091300 0.0404900 
0328 Углерод 0.0058300 0.0242700 
0330 Сера диоксид 0.0125300 0.0511500 
0337 Углерода оксид 0.1227000 0.5107000 
2732 Керосин 0.0217300 0.0778600 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -30 градусов C 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              62  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

Приложение 1- Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (площадка фланговых 
стволов 15-5) 

 Источник загрязнения N 6148,неорганизованный 
Источник выделения N 097, движение и работа дизелевозов на 
территории  
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 
0.13 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 5 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

61 7 7.0 6 15 15 10 2.4 2.4 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 0.84 5.31 0.1117 0.0818 
2732 Керосин 0.42 0.72 0.02023 0.0124 
0301 Азота диоксид 0.46 3.4 0.0562 0.0416 
0304 Азот (II) оксид 0.46 3.4 0.00913 0.00676 
0328 Углерод 0.019 0.27 0.00528 0.00406 
0330 Сера диоксид 0.1 0.531 0.01143 0.00825 

 
 
Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

92 7 7.0 6 15 15 10 2.4 2.4 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 0.84 4.9 0.1042 0.1143 
2732 Керосин 0.42 0.7 0.01987 0.01826 
0301 Азота диоксид 0.46 3.4 0.0562 0.0628 
0304 Азот (II) оксид 0.46 3.4 0.00913 0.0102 
0328 Углерод 0.019 0.2 0.004 0.00457 
0330 Сера диоксид 0.1 0.475 0.0104 0.0112 

 
 
Выбросы по периоду: Холодный период  (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -30 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

t'xx, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

txx, 
мин  

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              63  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

212 7 7.0 6 15 15 10 2.4 2.4 5  
 

Код 
ЗВ 

 

Наименование ЗВ 
 

mxxiк, 
г/мин 

mLiк, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 Углерода оксид 0.84 5.9 0.1227 0.3146 
2732 Керосин 0.42 0.8 0.02173 0.0472 
0301 Азота диоксид 0.46 3.4 0.0562 0.1448 
0304 Азот (II) оксид 0.46 3.4 0.00913 0.02353 
0328 Углерод 0.019 0.3 0.00583 0.01564 
0330 Сера диоксид 0.1 0.59 0.01253 0.0317 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0562000 0.2492000 
0304 Азот (II) оксид 0.0091300 0.0404900 
0328 Углерод 0.0058300 0.0242700 
0330 Сера диоксид 0.0125300 0.0511500 
0337 Углерода оксид 0.1227000 0.5107000 
2732 Керосин 0.0217300 0.0778600 
 
 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -30 градусов C 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              64  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

Приложение 1- Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (площадка Северная) 
Источник загрязнения N 0119,дымовая труба 
Источник выделения N 121, водогрейные котлы КВ-В-23,26-150 
______________________________________________________________________ 
            СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ: 
 
1. "Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжи- 
гании топлива в котлах производительностью менее 30 т пара в час или ме- 
нее 20 Гкал/час", Москва, 1999 г., с учетом методического письма 
НИИ Атмосфера N 335/33-07 от 17 мая 2000 г и изменений к ним (письмо НИИ 
Атмосферы N 838/33-07 от 11.09.2001 ) 
 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух" (Дополненное и переработанное). 
CПб, НИИ Атмосфера, 2012 
______________________________________________________________________ 
 
ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ: 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [2], AN 
= 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [2], ANO 
= 0.13 
 
Вид топлива: Каменный уголь 
Котел: Водогрейный 
Топка: Топка с пневмомех.забрасыват. и цепной решеткой обратного хода 
Золовое помещение отсутствует 
Общее количество котлов данного типа, NК = 3 
Кол-во одновременно работающих котлов, MК = 3 
При дальнейшем расчете валовые выбросы загрязняющих веществ от одного котла 
будут умножены на общее количество котлов данного типа, 
а максимально разовые выбросы на количество одновременно работающих котлов 
 
Месторождение угля: 
Марка угля: Д 
Класс угля: р 
Фактический расход топлива на один котел, т/год, B = 29509 
Максимальный расход топлива на один котел, кг/с, B' = 1.284 
Максимальный расход топлива на один котел, грамм/c, B' = B' · 1000 = 1.284 · 1000 = 
1284 
Количество дней работы котла в год, DГ = 266 
Количество часов работы котла в сутки, _S_ = 24 
По таблице "Расчетные характеристики слоевых топок производительностью > = 
1кг/c" из методического письма НИИ Атмосферы N 335/33-07 
принимаем: 
Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, % 
Q3 = 1 
Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива(сумм),%, Q4 
= 5 
Потери тепла с уносом, %, Q4 УН = 4 
Низшая теплота сгорания топлива, МДж/кг(табл.31), Q I

 R  = 21.12 
Расчетный расход топлива на котел, т/год 
BР = B · (1-Q4 / 100) = 29509 · (1-5 / 100) = 28033.6 
Расчетный расход топлива на котел, кг/сек 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              65  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

B'Р = B' · (1-Q4 / 100) = 1.284 · (1-5 / 100) = 1.22 
Средний расчетный расход топлива на один котел, кг/с, B'CР = BР / (DГ · _S_ · 3.6) 
= 28033.6 / (266 · 24 · 3.6) = 1.22 
Средняя фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу, 

МВт, QТ  = Q I
 R  · B'CР = 21.12 · 1.22 = 25.77 

Максимальная тепловая мощность котла по введенному в топку теплу, МВт, Q'Т  

= Q I
 R  · B'Р = 21.12 · 1.22 = 25.77 

Номинальная тепловая мощность котла, МВт 
QН = 23.26 
Максимальная фактическая тепловая мощность котла, МВт, Q'Ф = 23.26 
Средняя фактическая тепловая мощность котла, МВт, QФ = 23.26 
 
Относительная тепловая нагрузка котла(средн.), Ǭ = QФ / QН = 23.26 / 23.26 = 1 
Относительная тепловая нагрузка котла(макс.), Ǭ' = Q'Ф / QН = 23.26 / 23.26 = 1 
Котел работает в соответствие с режимной картой 
Коэффициент избытка воздуха в топке, αТ  = 2.5 
Характеристика гранулометрического состава топлива остаток - на сите с 
размером ячеек 6 мм, %, R6 = 40 
Зеркало горения (определяется по паспортным данным котельной установки), 
м2, F = 14.8 
Тепловое напряжение зеркала горения(макс), МВт/м2, Q'R = Q'Т  / F = 25.77 / 14.8 = 
1.74 
Тепловое напряжение зеркала горения(среднее), МВт/м2, QR = QТ  / F = 25.77 / 14.8 = 
1.74 
 
    РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКСИДОВ АЗОТА: 
Поправочный коэффициент, KN = 11 
Удельный выброс оксидов азота при слоевом сжигании твердого топлива 
(формула (31)), г/МДж 

- средний, KNO2
 Т   = KN · 10-3 · αТ  · (1 + 5.46 · (100-R6) / 100) · (Q  I

 R  · QR)0.25 = 11 · 10-3 · 2.5 · (1 
+ 5.46 · (100-40) / 100) · (21.12 · 1.74)0.25 = 0.2895 
- максимальный, K'NO2

 Т   = KN · 10-3 · αТ  · (1 + 5.46 · (100-R6) / 100) · (Q  I
 R  · Q'R)0.25 = 11 · 10-3 · 

2.5 · (1 + 5.46 · (100-40) / 100) · (21.12 · 1.74)0.25 = 0.2895 
Степень рециркуляции дымовых газов, %, R = 0 
 
Коэффициент пересчета для  определения максимально разового выброса, KП  = 1 
Максимально разовый выброс, г/сек, M'NOX = B'Р · Q I

 R  · K'
NO2
 Т 

  · βR · KП  · MК = 1.22 · 

21.12 · 0.2895 · 1 · 1 · 3 = 22.4 
Коэффициент пересчета для  определения валового выброса, KП  = 10-3 = 0.001 
Валовый выброс, т/год, 

MNOX = BР · Q  I
 R  · K

NO2
 Т 

  · βR · KП  · NК = 28033.6 · 21.12 · 0.2895 · 1 · 0.001 · 3 = 514.2 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 
 
Максимально разовый выброс, г/сек, M'NO2 = AN · M'NOX = 0.8 · 22.4 = 17.92 
Валовый выброс, т/год, MNO2 = AN · MNOX = 0.8 · 514.2 = 411.4 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид 
 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              66  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

Максимально разовый выброс, г/сек, M'NO = ANO · M'NOX = 0.13 · 22.4 = 2.91 
Валовый выброс, т/год, MNO = ANO · MNOX = 0.13 · 514.2 = 66.8 
 
    РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКСИДА УГЛЕРОДА: 
 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты 
сгорания топлива, обусловленную наличием в продуктах сгорания оксида 
углерода, R = 1 
Выход оксида углерода при сжигании топлива, г/кг (г/нм3 - для газа) или 

кг/т (кг/тыс.нм3 - для газа), CCO = Q3 · R · Q  I
 R  = 1 · 1 · 21.12 = 21.1 

 
Примесь: 0337 Углерода оксид 
 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, M'CO = 10-3 · B' · CCO · (1-Q4 / 100) · MК = 10-3 · 
1284 · 21.1 · (1-5 / 100) · 3 = 77.2 
Валовый выброс ЗВ, т/год, MCO = 10-3 · B · CCO · (1-Q4 / 100) · NК = 10-3 · 29509 · 21.1 · (1-5 
/ 100) · 3 = 1774.5 
 
    РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКСИДОВ СЕРЫ: 
 
Содержание серы в топливе на рабочую массу(средн), %, SR = 0.35 
Содержание серы в топливе на рабочую массу(макс), %, S МАКС

 R        = 0.4 
Вид шлакоудаления:твердое 
Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле(c.17), η'SO2 = 0.1 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид 
 
Для расчета максимально разовых выбросов принимаем:, SR = 0.4 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, M'SO2 = 0.02 · B' · SR · (1-η'SO2) · (1-η"SO2) · MК 
= 0.02 · 1284 · 0.4 · (1-0.1) · (1-0) · 3 = 27.73 
Валовый выброс ЗВ, т/год, MSO2 = 0.02 · B · SR · (1-η'SO2) · (1-η"SO2) · NК = 0.02 · 29509 · 
0.4 · (1-0.1) · (1-0) · 3 = 637.4 
 
   РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ: 
 
Зольность топлива(средн),%, AR = 30 
Зольность топлива(макс),%, A'R = 32 
Доля золы, уносимой газами из котла (доля золы топлива в уносе), AУН = 0.15 
Доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях (в расчете не 
учитывается влияние сероулавливающих установок), ηЗ = 0.87 
Тип и марка золоуловителя: БЦф-6х8-СЧ 
 
Примесь: 0328 Углерод 
 
Максимально разовый выброс сажи, г/сек, M'C = 0.01 · B' · Q4 УН · Q I

 R  / 32.68 · (1-ηЗ) · 
MК = 0.01 · 1284 · 4 · 21.12 / 32.68 · (1-0.87) · 3 = 12.94 
Валовый выброс сажи, т/год, MC = 0.01 · B · Q4 УН · Q I

 R  / 32.68 · (1-ηЗ) · NК = 0.01 · 29509 
· 4 · 21.12 / 32.68 · (1-0.87) · 3 = 297.5 
 
Примесь: 3714 Зола углей Подмосковного, Печорского, Кузнецкого, Экибастузского, марки 
Б1 Бабаевского и Тюльганского месторождений (с содержанием SiO2 свыше 20до 70%) 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              67  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

 
Максимально разовый выброс  золы, г/сек, M'З = 0.01 · B' · AУН · A'R · (1-ηЗ) · MК = 
0.01 · 1284 · 0.15 · 32 · (1-0.87) · 3 = 24.04 
Валовый выброс золы, т/год, MЗ = 0.01 · B · AУН · AR · (1-ηЗ) · NК = 0.01 · 29509 · 0.15 · 30 
· (1-0.87) · 3 = 517.9 
 
     РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ БЕНЗ(А)ПИРЕНА: 
 
Коэффициент избытка воздуха в продуктах сгорания на выходе из топки, A"Т  = 
2.5 
Коэффициент, характеризующий тип колосниковой решетки и вид топлива, A = 2.5 
Температура воды на выходе из котла для водогрейных котлов, град.С 
TН = 95 
Коэффициент, характеризующий температурный уровень экранов, R = 290 
Коэффициент, учитывающий среднюю нагрузку котла, KД  = (QН / QФ)1.2 = (23.26 / 
23.26)1.2 = 1 
Коэффициент, учитывающий максимальную нагрузку котла, K'Д  = (QН / Q'Ф)1.2 = (23.26 
/ 23.26)1.2 = 1 
Степень очистки газов в золоуловителе, %, η V  

 ЗУ  = ηЗ · 100 = 0.87 · 100 = 87 
Температура газов перед золоуловителем, T'ЗУ = 120 
Коэффициент, учитывающий снижение улавливающей способности золоуловителем 
бенз(а)пирена, Z = 0.7 
Коэффициент, учитывающий степень улавливания бенз(а)пирена золоуловителем, 

KЗУ = 1-η V  
 ЗУ  · Z / 100 = 1-87 · 0.7 / 100 = 0.391 

Концентрация бенз(а)пирена в сухих дымовых газов, мг/нм3, приведенная 
к избытку воздуха а = 1.4 
- при средней нагрузке, мг/нм3 

Cбп = 10-3 · 








A · Q i

 r 

e 2.5 · a"т  + 
R 
tн   · Kд  · Kзу · a"т  / 1.4 = 10-3 · 



2.5 · 21.12

518.0128247  + 
290 
95   · 1 · 0.391 · 2.5 / 1.4 

= 0.002203 
 
- при максимальной нагрузке, мг/нм3 

C'бп = 10-3 · 








A · Q i

 r 

e 2.5 · a"т  + 
R 
tн   · K'д  · Kзу · a"т  / 1.4 = 10-3 · 



2.5 · 21.12

518.0128247  + 
290 
95   · 1 · 0.391 · 2.5 / 

1.4 = 0.002203 
 
Расчет объема сухих дымовых газов ведется по приближенной формуле (7) 
 
Коэффициент, учитывающий характер топлива(c.8), K = 0.365 
Объем сухих дымовых газов при сжигании 1кг (нм3) топлива, VСГ = K · Q  I

 R  = 0.365 · 
21.12 = 7.71 
 
Примесь: 0703 Бенз/а/пирен 
 
Объемный расход ГВС, нм3/c, _VO_ = VСГ · B'Р · MК = 7.71 · 1.22 · 3 = 28.2 
Расчетный расход топлива, т/час, B'Р = B'Р · 3.6 = 1.22 · 3.6 = 4.39 
Средний расчетный расход топлива, т/час, B'CР = B'CР · 3.6 = 1.22 · 3.6 = 4.39 
Коэффициент пересчета, KП  = 0.278 · 10-3 = 0.000278 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              68  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

Разовый выброс при средней нагрузке, г/с, GS = CБП · VСГ · B'CР · KП  · MК = 0.002203 
· 7.71 · 4.39 · 0.000278 · 3 = 0.0000622 
Разовый выброс при максимальной нагрузке, г/с, GM = C'БП · VСГ · B'Р · KП  · MК = 
0.002203 · 7.71 · 4.39 · 0.000278 · 3 = 0.0000622 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, M'БП = MAX(GS,GM) = 0.0000622 
Расчетный расход топлива, т/год, BР = 28033.6 
Валовый выброс выброс ЗВ, т/год, MБП = CБП · VСГ · BР · 10-6 · NК = 0.002203 · 7.71 · 
28033.6 · 10-6 · 3 = 0.001428 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ КОТЕЛЬНОЙ: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 17.9200000 411.4000000 
0304 Азот (II) оксид 2.9100000 66.8000000 
0328 Углерод 12.9500000 297.5000000 
0330 Сера диоксид 27.7300000 637.4000000 
0337 Углерода оксид 77.2000000 1774.5000000 
0703 Бенз/а/пирен 0.0000622 0.0014270 
3714 Зола углей Подмосковного, Печорского, 

Кузнецкого, Экибастузского, марки Б1 
Бабаевского и Тюльганского месторождений (с 
содержанием SiO2 свыше 20до 70%) 

24.0400000 517.9000000 

 
Источник загрязнения: 6141,неорганизованный   
Источник выделения: 145  склад угля котельной (сдувание пыли, 
перегрузка, работа бульдозера) 
 
Список литературы: 
1."Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и 
выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и 
технологических процессах горного производства на предприятиях угольной 
промышленности." Пермь, 2014 г. 
2. п.2.2.4 "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 
 
 1. Перегрузочные работы 
Исходные данные: 
 - Удельное выделение твердых частиц при перегрузке (разгрузке) материала, 
qn  = 0.32 г/т 
 - Количество перегружаемого (разгружаемого) материала в год, Пг  = 88527 
т/год 
 - Количество перегружаемого (разгружаемого) материала за 20 мин, П'  = 10 т 
Влажность перегружаемого материала: От 1.1 до 3.0 % 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 1.3 
Средняя скорость ветра: 2.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий среднюю скорость ветра, K2  = 1 
Максимальная скорость ветра: 5.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра, K2max  = 1.2 
Высота разгрузки: До 2.0 м/с 
 - Коэффициент, учитывающий высоту разгрузки, K3  = 0.7 
Степень защищенности склада: Открыт с  3-х сторон 
 - Коэффициент, учитывающий степень защищенности склада от внешних 
воздействий, K4  = 0.8 
 - Коэффициент эффективности применяемых средств пылеподавления, η = 0 
 
Валовые выбросы  (46) 

Книга 1.Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
Часть 2 Приложения 1-31              69  

 



Ю 

П27691-1.2                                                                                        

Мп  =  qп · Пг ·  K1 ·  K2 ·  K3 ·  K4 · (1 - η) ·  10-6  =  0.32 · 88527 · 1.3 · 1 · 0.7 · 0.8 · (1-0) · 10-6 =  
0.02062325 т/год 
 
Максимальные разовые выбросы в расчете на 20 мин интервал осреднения (48) 

М 20
  п    =  qп · П' · K1 · K2max · K3 · K4 · (1 - η)  /  1200  =  0.32 · 10 · 1.3 · 1.2 · 0.7 · 0.8 · (1-0)  /  1200  

=  0.0023296 г/с 
 
Валовые выбросы газообразных ЗВ от работы экскаваторов не рассчитаны ! 
 
2. Сдувание частиц угольной пыли с поверхности открытого склада 
Исходные данные: 
 - Удельное количество сдуваемых твердых частиц с поверхности штабеля угля, 
qсд  = 1·10-6  кг/(м2· с) 
 - Площадь основания штабеля угля, Sш  = 5000 м2 
Влажность перегружаемого материала: От 1.1 до 3.0 % 
 - Коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого материала, K1  = 1.3 